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Vážení spoluobčané, 
čas plyne velice rychle, čím je člověk starší, tím rychleji. Jako dítě školou povinné 

jsem si říkala, že školní rok je k nepřečkání. Prázdniny ovšem utekly vždycky 

velmi rychle. Nyní mi připadá, že celý rok utíká jako kdysi prázdniny.  Tato 

nostalgie mne přepadla v okamžiku, kdy jsme se na posledním setkání starostů 

Dobrušska domlouvali, jak kdo z nás již tuto funkci dělá dlouho. Jsem v čele obce 

už 12 roků. Je to dlouhá doba, tak mi dovolte trochu vzpomínek a bilancování. 
 

Když jsem nastupovala do funkce v roce 2002, měla obec na účtu 

cca 1 300 000 Kč. V současnosti k 31.5.2014 máme cca 500 000 Kč. A nyní trochu 

něco o tom, co bylo mezi tím. 
 

V roce 2002 se rozjížděla plynofikace obce. Vesnice zůstala trochu rozkopaná, ale 

v dalších letech jsme ji dali hodně do pořádku a nyní máme opravdu hezkou 

vesnici (až na ty chodníky). Z jakých prostředků jsme to dokázali, když nám 

po této akci zbyl úvěr ve výši 800tis. Kč? Zázrak to asi nebyl. Stálo to spoustu 

hodin vymýšlení akcí, účastí na různých soutěžích a zviditelňování Mokrého. 

Pokud někdo má možnost si počíst ve starších Zpravodajích, případně si vypůjčil 

Závěrečné účty obce za tyto roky, má jistě přehled. Pro ty ostatní alespoň největší 

akce, které nám vesnici zkrášlily. 
 

a) Územní plán – 196tis. Kč. Mnozí si myslí, že to není nic pro krásu, ale 

věřte, že tento dokument nám mnohé může ochránit před nenadálými zásahy 

do struktury obce.  
 

b) Rekonstrukce Obecního úřadu Mokré – 1436tis. Kč.  Bezesporu 

největší investiční akce hned po plynofikaci. Ze staré “hasičárny” se stala pěkná 

dominanta mokerského centra. O knihovnu je velký zájem, škoda, že je menší 

zájem o návštěvy úřadu.  Ale všichni starostové tvrdí, že občané chodí na úřad  jen 

když jsou nespokojení, takže si to přeberte sami. 
 

c) Czech Point – 73tis.Kč. Asi to nebude nic co do krásy, ale k úřadu toto 

centrum spojení se světem a úřady patří. Mnohým již ušetřilo čas a peníze, jen se 

musíme naučit ho využívat. 
 

d) Lipová alej Mistra Jana Husa – 144tis. Kč. Její obnova se povedla 

a doufáme, že nám tato dominanta na cestě ke hřbitovu vydrží zdravá dlouhá léta. 

Každý, kdo si zde udělá procházku, udělá také něco pro svoji duši. Je to balzám 

na nervy, stačí se na ty krásné lípy jen dívat. Byla bych moc ráda, kdyby se 

podařilo takto uchovat i ostatní lípy v obci a případně obnovit ty zmizelé, ale to je 

jiná pohádka – spraše. 
 

e) Osvětlení v obci – 679tis. Kč. Rekonstrukce a výměna světel proběhla 

díky tomu, že jsme vyhráli Modrou stuhu v soutěži Vesnice roku. Výměna 

zastaralých hlavic byla již potřeba, hlavně kvůli vzrůstající ceně energií.  
 

Dále byla spousta drobnějších akcí.  Alespoň to, na co si vzpomenu: cesta 

ke mlýnu a na hřiště, hřiště na nohejbal, buňky na hřišti a nakonec nová pergola 

na hřišti, opravy budovy školky, obnova klubu v budově obchodu, nátěry, opravy 

mostků, hrací centrum pro děti u úřadu a další a další. Kdybych měla popisovat vše 

do detailů, už by se do zpravodaje nic moc jiného nevešlo a to by byla škoda, 

protože je to vždy zajímavé čtení. Musím připomenout, že většina z těchto menších 

akcí by nebyla, kdyby se nenašlo několik párů ochotných rukou, které pomáhaly 

nejen za peníze, ale i zdarma. 

 

Nesmím zapomenout také na všechny ty občany, kteří se snaží zkrášlovat své 

domy a jejich okolí. Podnítila to také naše květinová soutěž. Mokré za poslední 

roky, díky ní, hodně rozkvetlo. Díky jim za to.  

 

Nyní ještě trochu počtů:  

 po plynu jsme spláceli úvěr 800 tis.,  

 na výše jmenované investice jsme obdrželi dotace ve výši 1 344 357 Kč 

 vlastní prostředky jsme vynaložili ve výši 1 189 163 Kč 

Hospodaříme opravdu tak špatně? 

Děkuji všem, kteří to dočetli až sem a těším se na další spolupráci. 

 

Blanka Kučerová, starostka obce                
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Zasedání zastupitelstva obce – 2014 
 

Zasedání zastupitelstva ze dne 5.6.2014 
Účast zastupitelů: 3  

Účast obyvatel:   9 

 
Usnesení 15/2014 Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 

Usnesení 16/2014 Schválení programu zasedání 

Usnesení 17/2014 Schválení závěrečného účtu obce Mokré za rok 2013, včetně Zprávy o výsledku přezkoumání 

hospodaření obce Mokré za rok 2013 

Usnesení 18/2014 Schválení účetní závěrky za rok 2013 

Usnesení 19/2014 Schválení Rozpočtového opatření č. 1/2014 

Usnesení 20/2014 Schválení obřadního místa v Mokrém – 1) Společenská místnost v čp. 88 

2) Budova obecního úřadu – Knihovna U Mokřinky čp. 12 

Usnesení 21/2014 Schválení kontroly finančního výboru ze dne 20.5.2014 

Usnesení 22/2014 Schválení mimořádného doplacení úvěru u České spořitelny, a. s., ve výši 162 848 Kč 

Usnesení 23/2014 Schválení výpovědi z účtu vedeného u České spořitelny a zřízení účtu nového u jiného bankovního 

ústavu 

Usnesení 24/2014 Schválení Záměru č. 2/2014 – pronájem rybníka U Truněčků 

 

Zasedání zastupitelstva ze dne 25.6.2014 
Účast zastupitelů: 4 

Účast obyvatel:   0 

 
Usnesení 25/2014 Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 

Usnesení 26/2014 Schválení programu zasedání 

Usnesení 27/2014 Schválení závěrečného účtu DSO Horka Očelice za rok 2013, včetně Zprávy o výsledku přezkoumání 

hospodaření DSO Horka Očelice za rok 2013 

Usnesení 28/2014 Schválení účetní závěrky DSO Horka Očelice za rok 2013 

 

Odpady v obci 
 

Nebezpečný odpad 
Mobilní svoz nebezpečných odpadů se konal 10. května 2014. Za jarní sběr nebezpečného odpadu obec zaplatila 4 809 Kč. 

Kontakty na firmu: Marius Pedersen:  494 629 050 

 

Minibazárek dětského oblečení 
Dne 11.5.2014 se konal v místním klubu další Minibazárek dětského oblečení! Za jeho organizaci děkujeme paní Nataše 

Čihákové.  

 

Diakonie Broumov 
Koncem května se konala další sbírka pro Diakonii Broumov. Do sbírky přispělo osm rodin. Děkujeme. 

 

Kontejnery na železo 
Jak už většina obyvatel ví, kontejnery na železo byly přemístěny na Lhotku. Jsou tak zajištěny proti nezvaným hostům.  

Sběr železa na Lhotce není výkup za peníze! Obyvatelé Mokrého sem mohou vozit železo, které jim doma překáží a nevyplatí se 

s ním jet do výkupny. V případě, že obec za šrot obdrží peníze, budou použity na údržbu a pronájem kontejnerů.  

 

Řád sběru železa: 

Železo se bude sbírat vždy v sobotu dopoledne od 9.00 – 12.00 hodin. Určitě není problém se domluvit na jiném termínu. 

V tomto případě volejte pana Kamila Tomka, s kterým se na sběru železa domluvíte. 

 

Kontakt: 606 482 336 
 

Čistá obec 
Obec Mokré je zařazena do systému EKO-KOM a v soutěži Čistá obec. I když jsme se malinko pohoršili, rozhodně patříme 

k obcím, kde se odpad třídí na velmi dobré úrovni. 

 

Rekapitulace účasti obce Mokré: 

Rok 2008: celkové pořadí 159. místo, v obcích do 500 obyvatel 72. místo 
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Rok 2009: celkové pořadí 118. místo, v obcích do 500 obyvatel 53. místo 

Rok 2010: celkové pořadí 227. místo, v obcích do 500 obyvatel 112. místo 

Rok 2011: celkové pořadí 44. místo, v obcích do 500 obyvatel 10. místo  

Rok 2012: celkové pořadí 49. místo, v obcích do 300 obyvatel 21. místo 

Rok 2013: celkové pořadí 65. místo, v obcích do 300 obyvatel 28. místo 

 

Ev. číslo    Název subjektu   Počet obyvatel   Soutěžní skupina   Celkem bodů   Pořadí ve skupině   Celkové pořadí 2013 

70/0840   Obec Mokré  152              do 300 obyvatel 1552  28   65 

 

Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Hřiště 
Hřiště v letošním roce prodělalo velkou proměnu. 

Na dětském dnu si návštěvníci mohli všimnout, že na hřišti vyrostla nová dřevěná pergola. Vojenský stan, který jsme měli již 

mnoho let, už dosloužil. Bylo potřeba zajistit nové zázemí na naše akce.  

 

Pergolu pomáhali postavit (vedle odborné firmy) Roman Krejčí, Vašek Kučera, Láďa Kučera, Filip Hašek, Pavel 

Honsnejman, Roman Honsnejman, Slávek Luňáček, Věruška Faltusová. 

 

Na trávníku vedle volejbalového a nohejbalového hřiště bylo opět díky našim chlapům zhotoveno ještě jedno, třeba na vybíjenou 

nebo líný tenis. Každý si může přijít zasportovat. Žádáme pouze návštěvníky, aby dodržovali pořádek a vše, co si přinesou, si 

zase odnesli. Abychom nemuseli ty plechovky od piva neustále uklízet!  

 

Také nás mrzí, že někteří návštěvníci ničí sportovní nářadí. V nedávné době to bylo například přeříznutí nosného lana sítě 

na volejbal a prořezání ok. Každý by měl být natolik zodpovědný, aby věděl, jak se má chovat k něčemu, co mu nepatří a co 

může zdarma využívat. Kdyby se takto chovali všichni, za chvíli by na hřišti nebylo nic. 

 

Skluzavka  
Od 20.6.2014 na prostranství u budovy 

obecního úřadu a knihovny přibyla nová 

skluzavka pro nejmenší děti. Houpačka 

a houpadla mají velký úspěch a jsou 

využívány. Maminky a babičky se dočkaly 

i lavičky, kde si mohou v klidu posedět, 

zatímco se jejich ratolesti houpou. Obec 

využila 50ti procentní slevy a skluzavku 

zakoupila za 20 tisíc korun. Jako bonus jsme 

ještě obdrželi dřevěnou kladinu.  

 

Květinová soutěž 
Na četné dotazy občanů sdělujeme, že 

oblíbená květinová soutěž se v letošním roce 

konat nebude. Její organizace 

a několikaměsíční průběh je velmi náročný. 

Vzhledem i k tomu, že na většině zahrádkách 

nedochází k tak velkým změnám, bude se 

soutěž konat (pokud bude stále zájem) 

1x za dva roky. Takže, kdo má chuť, už odteď 

se může připravovat na další ročník v roce 2015, a vymyslet něco, čím porotu a veřejnost oslní. Již nyní víme o některých 

zákoutích v naší obci, která sice nejsou vidět, ale mají své kouzlo, nové nápady a mohou být novou inspirací.  

 

Psi v obci! 
Upozorňujeme již po několikáté, aby si občané zavírali svoje psy doma a neběhali jim po obci! Že ho může přejet auto je 

jedna věc, ale že v tom autě může sedět třeba vaše dítě, které může být zraněno…je opravdu velká nezodpovědnost! 

Poplatky ze psů se již platí. Splatnost je 30.9.2014.  

 

Krádeže v obci 
Na obecním úřadě se hromadí zprávy, že v Mokrém dochází k drobným krádežím. Ztrácejí se např. kabely a podobný materiál, 

hlavně od domů, kde trvale nikdo nebydlí. Zabezpečte si svůj majetek, nenechávejte nic zbytečně na očích nezvaných hostů 

a při prvním podezření volejte Policii ČR. 

 

Ke krádežím dochází bohužel také na místním hřbitově. Rozhodně nechápeme, jak takový člověk, který ukradne květiny či vázu 

na hřbitově, z toho může mít radost. Určitě mu přejeme, aby se mu krádež v „dobrém“ vrátila! 
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Volby do Evropského parlamentu 
Pátek 23. května 2014 a sobota 24. května 2014 

Volební komise v Mokrém: 

 Věra Faltusová st. - předseda komise 

 Věra Faltusová ml. - člen komise 

 Antonín Kopeš - člen komise 

 Václav Slezák - člen komise 

 Dagmar Honsnejmanová - zapisovatelka 

 

Počet voličů: 120 

Počet vydaných úředních obálek: 32 

Počet odevzdaných úředních obálek: 32 

Počet platných hlasů: 30 

Počet neplatných hlasů: 2                       Hon za pokladem

 

Výsledky hlasování   

Zakroužkované strany: 04, 07, 10, 14, 16, 22, 32 

 

Hlasy pro jednotlivé strany: 

04 NE Bruselu - Národní demokracie 1 hlas 

07 Koalice TOP 09 a STAN 3 hlasy 

10 Komunistická strana Čech a Moravy 2 hlasy 

14 Česká strana sociálně demokratická 5 hlasů 

16 ANO 2011 15 hlasů 

22 Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury 2 hlasy 

32 Česká pirátská strana 2 hlasy 

  Celkem 30 hlasů 

 

Volební účast v Mokrém: 26,66 % 

Volební účast v České republice: 18,20 % - www.volby.cz  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mokerský optimista 
Na tomto místě přinášíme reakci na Mokerský rejpálek, jehož autory jsou zastupitel Miroslav Hladný a členka finančního 

výboru Ing. Vlasta Vachatová. Odpověď napsali Věra Faltusová ml. a Vladislav Kučera. Text nebyl jazykově upraven. 

 

Vážené sousedky, vážení sousedé. 

Asi všichni jsme si mohli přečíst "Mokerský rejpálek", chtěli bychom některá fakta poupravit a přivést na pravou míru.  

 

1) Cestovní výlohy  

Musíme podotknout, že do položky cestovné jsou zahrnuty cestovní výdaje za: obecní úřad, zastupitele, knihovnu, kroniku, 

kulturu, zpravodaj, volby, údržbu, .... ostatní. Takže tyto výlohy nejsou pouze za jednoho zaměstnance obce. Přesto rozdíly 

nemohou být relevantní, neboť se musí vzít v úvahu taktéž stoupající ceny pohonných hmot.  

 

Pojízdná prodejna smíšeného zboží 

v Mokrém! 
Kontakt na prodejce: Martin Záliš - mobil 777 137 147 

 

Prodejní doba: 

U obecního úřadu: 
Úterý: od 12.00 hodin 

Pátek: od 13.00 hodin 

 

V Lípách: 
Úterý: od 12.20 hodin 

Pátek: od 13.20 hodin 

MUDr. Václav Beneš 
Ordinační hodiny od 1.7.2014 

Telefon: 494 321 676 
 

PO: 12.00 – 18.00 hodin 
 

ÚT: 08.00 – 12.30 hodin 
 

ST: 08.00 – 12.30 hodin 
 

ČT: 13.00 – 15.00 hodin 
 

PÁ: 08.00 – 12.30 hodin 

 

 

 

http://www.volby.cz/


    Strana 6 (celkem 36)  

Tady je několik čísel, aby jste měli přehled. Uvedené částky jsou za rok. 

2005 -   9 451 Kč 

2006 - 10 573 Kč 

2007 - 12 667 Kč 

2008 - 14 587 Kč 

2009 - 13 961 Kč 

2010 - 13 035 Kč 

2011 - 15 546 Kč 

2012 - 18 170 Kč (účast v Karlových Varech na Tour 

Region Film) 

2013 - 11 783 Kč 

2014 -   3 940 Kč ( k 31.5.2014) 

 

Nevíme s čím nebo s kým byly tyto položky porovnávány, aby byly hodnoceny jako nadprůměrné, ale například u nás v práci si 

cestovní náklady musíme vypisovat, protože kdyby se cestou něco přihodilo, musí být zaměstnanec tímto dokumentem krytý.  

 

2) Přebírání objektu 

Na schůzi se nemluvilo o škodě 40 tisíc. Mluvilo se o poškozené vaně a né o celkové částce, která je za opravu vodovodních 

rozvodů. Myslíme, že na této schůzi celková cena opravy ještě nebyla známá. 

A i kdyby, tak z faktury jde vidět, že vana stála 1 749 Kč. Tato poznámka byla myšlena ze srandy v diskuzi, kterou toto téma 

vyvolalo. Místostarostka na obhajobu podotkla, že tato závada nebyla vidět z důvodu nedostatku světla v místnosti.  

 

3) Zpravodaj  

Ve zpravodaji jsme se sice dočetli, že by si měli důchodci nosit do čajovny i vlastní vodu, ale tato věta byla vytržena z kontextu. 

Příspěvek byl podle mého myšlen ironicky a reagoval na poznámky finanční komise kvůli vysokým nákladům za knihovnu. 

Celý článek byl v tomto znění:  

 

Dalším důležitým zjištěním je, že čajovna obec nestojí skoro nic, ženské si nosí svůj čaj, kávu, cukr a něco sladkého k tomu. 

Jestli je důležitým nákladem svícení v knihovně, tak si budeme nosit třeba svoje svíčky. Nakonec by to možná bylo daleko 

romantičtější  Takový večer při svíčkách???  Hmm, proč ne? Asi by ani nebyl problém si přinést i svoji vodu a cestovní 

vařič….. Ale to je samozřejmě extrém, který nikdo nebere vážně!??? 

 

A pokud byl první nápad schůzek důchodců z hlavy " rejpálka ", tak proč neučinil žádné kroky k realizaci???  

 

4) Účast na křtu kroniky obce Mezná v jižních Čechách  

Dá se říct, že tato návštěva byla v rámci dobrých vztahů. Nehledě na to, že jsme od kronikáře této obce dostali krásné knihy 

do naší knihovny, ale také nám zapůjčili rekvizity na první dětský den v Mokrém. Což si myslíme, že za přijetí pozvání na křest 

stálo. 

 

5) Vydání knihy pro obec 

Pokud někdo získá sponzorské dary na vydání knihy, těžko se dá použít na koupi traktůrku. Sponzorské dary jsou ošetřeny 

smluvně a je v nich přesně daný účel, na co budou peníze použity a nesmí se použít na nic jiného. Tato činnost je chvályhodná, 

protože je to další propagace naší obce a výtěžek z prodeje této knihy jde do kasy obce!!  

Mimochodem sponzorské dary může shánět každý, kdo projeví zájem, není to povinnou náplní zaměstnanců obce.  

 

6) Nákup traktůrku 

Při schůzi, kdy se mluvilo o tom, že pokud dostaneme dotace, tak budeme moci pořídit traktůrek. Bylo domluveno, že se chlapi 

ze zastupitelstva sejdou s lidmi, kteří se o zeleň v obci starají. Měli vypracovat návrhy, které by mohli prodiskutovat se 

starostkou. Nakonec z toho vyplynulo, že na sekání plochy u hřbitova se traktůrek nehodí kvůli nerovnosti terénu a na plochy 

kolem potoka by se traktůrek obtížně dostával přes obrubníky. A používat traktůrek za cca 200 tisíc (podle návrhu Mirka 

Hladného) na sekání hřiště je podle mého trochu velký luxus! 

 

7) Zmínka v novinách 

Nevíme, kolikrát za týden jsme v novinách, ale třeba kolegové v práci a lidé v našem okolí to hodnotí velice kladně. A znáte to, 

o kom se mluví, ten žije! :-) 

 

8) Účast občanů na schůzích  

Rok            Počet osob           Průměr              Rok                     Počet osob           Průměr 
2006    73    7,3 

2007    34    3,8 

2008    27    3,0 

2009    12    1,5 

2010      4    1,2  

 (nástup nového zastupitelstva) 

2011    14    1,75 

2012    35    5,8 

2013    28    4,6 

2014(k 1.6.2014)   23    7,7     

 

 

 

Tak nevím, pokles vypadá jinak. 

Schůze se může zúčastnit každý občan a vyjádřit svůj názor (ať kladný či záporný). 

 

Toto povídání jsme nevydali na vlastní náklady (i když by jsme mohli), ale využili jsme možnost zveřejnit svůj postoj a názor 

ve zpravodaji. Tuto možnost má každý občan Mokrého.  
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Je hezké a snadné o věcech mluvit a hledat chyby let minulých, ale lepší by bylo se například zapojit a vidět na vlastní oči jak 

obec funguje a prosperuje!!  

Zřejmě nám nenápadně začal předvolební boj. Nevím, jestli skupina okolo Mokerského rejpálku chce poštvat sousedy a nebo je 

v tom něco jiného, ale uvádění nepravdivých údajů je zcestné!!! 

 

Vaši sousedé Věra Faltusová ml. a Vladislav Kučera 

 

Vesnice roku 2014 
 

Návštěva komise Královéhradeckého kraje 
Přihlášené obce na Rychnovsku (řazeno abecedně) 

Bačetín 

Dobřany 

Mokré  

Olešnice v Orlických horách 

Pohoří 

Skuhrov nad Bělou 

Záměl  

 

Návštěva v Mokrém 25.6.2014 v 7.40 – 9.10 hodin 

Obec zastupovali starostka Blanka Kučerová, zastupitel Roman Honsnejman, knihovnice a kronikářka Dagmar Honsnejmanová 

a dále Jana Richterová a počítačovou prezentaci si vzal na starost Lukáš Honsnejman.  

 

Pouťové koláče na prezentaci obce upekla Anna Šimkovičová, květinou výzdobu dodaly Jana Dubová a Renata Krejčová. 

S úklidem obecního úřadu, knihovny, společenského klubu a veřejného prostranství pomohla Anička Kinclová. O veřejnou zeleň 

a sběr odpadků se postarali Markéta Honsnejmanová a Lukáš Honsnejman. Výstavu a prezentaci současného i historického 

života obce, aktivit občanů zajistila v knihovně a společenském klubu Dagmar Honsnejmanová. 

 

Nejlepší knihovna je v Mokrém! Tak rozhodla komise Vesnice roku 2014! 
Zlatou stuhu získala obec Sovětice, která porotu přesvědčila především svým původním rázem, udržováním tradic, zemědělskou 

činností, aktivitami občanů i prací s mládeží. Nezapomíná ani na podporu cestovního ruchu nebo přípravu nových projektů. 

Vítězná obec získá milion korun. 

 

Do 20. ročníku soutěže Vesnice roku 2014 v Programu obnovy venkova se v Královéhradeckém kraji přihlásilo celkem 33 obcí. 

Každá z nich byla v průběhu června navštívena hodnotitelskou komisí, která posuzovala celou řadu kritérií. Například 

společenský život, aktivitu občanů, péči o stavební fond a obraz vesnice, občanskou vybavenost, péči o veřejná prostranství 

a zeleň nebo informační technologie. 

 

Závěrečné jednání komise se konalo včera ve Vrbici na Rychnovsku. Zde bylo rozhodnuto o tom, že Zlatá stuha tentokrát 

poputuje do Sovětic na Královéhradecku. Modrou stuhu za společenský život získaly Hejtmánkovice na Náchodsku, Bílou stuhu 

za činnost mládeže Třebnouševes na Jičínsku, Zelenou stuhu za péči o zeleň a životní prostředí Kovač na Jičínsku a Oranžovou 

stuhu za spolupráci obce a zemědělského subjektu Bystřice na Jičínsku. Jednotlivé stuhy jsou samozřejmě finančně ohodnoceny. 

Zlatá milionem korun, zelená částkou 400 tisíc a ostatní po 600 tisících. 

 

Kromě toho bylo rozdáno ještě několik cen hejtmana: 

Obci Stračov v okrese Hradec Králové za spolupráci se zemědělskými subjekty (30 000,- Kč) 

Obci Lovčice v okrese Hradec Králové za udržování lidových tradic (30 000,- Kč) 

Obci Žďár nad Metují v okrese Náchod za přeshraniční spolupráci (20 000,- Kč) 

Obci Suchovršice v okrese Náchod za to, že je přátelská rodině (20 000,- Kč) 

Obci Černý Důl v okrese Trutnov za obnovu památek (20 000,- Kč) 

Obci Skuhrov nad Bělou v okrese Rychnov nad Kněžnou za praktickou výuku zahradnických prací (10 000,- Kč) 

Obci Kratonohy v okrese Hradec Králové za přírodní dětské hřiště při MŠ (10 000,- Kč) 

Obci Olešnice v Orlických horách v okrese Rychnov nad Kněžnou za propagaci obce (20 000,- Kč) 

 

Obci Mokré v okrese Rychnov nad Kněžnou  

za moderní knihovnické a informační služby (20 000,-Kč) 
 

Obci Bačetín v okrese Rychnov nad Kněžnou za vedení obecní kroniky (20 000,- Kč) 

 

Cenu Spolku pro obnovu venkova pak získala obec Vidochov v okrese Jičín, a to za udržování venkovského rázu obce. Cenu 

naděje pro živý venkov obdržela obec Česká Čermná v okrese Náchod. Zlatou cihlu získala obec Bílsko u Hořic v okrese Jičín. 

Vysloužila si jí rekonstrukcí hasičské zbrojnice. Hodnotitelská komise také rozdala několik diplomů. Obec Vlkov na Náchodsku 

jej získala za květinovou výzdobu. Obec Lužany na Jičínsku zapůsobila péčí o historické památky a v obci Pohoří 

na Rychnovsku přesvědčil komisi všestranně nadaný starosta. Všechna ocenění budou předána na slavnostním vyhodnocení 

soutěže, které se bude konat 23. srpna v Sověticích. 

 

Autor: Michal Friček, Královéhradecký kraj www.kr-kralovehradecky.cz  

http://www.kr-kralovehradecky.cz/
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Mokerská knihovna je Knihovnou Královéhradeckého kraje již podruhé! 
Knihovna U Mokřinky tuto cenu získala poprvé v roce 2009. Komisi oslovily mimořádné aktivity knihovny pro všechny věkové 

skupiny obyvatel, skladbou i množstvím zajímavých akcí, místního i nadregionálního charakteru.  

 

Knihovnici Dagmar Honsnejmanovou označili za „mimořádný zjev“ českého knihovnictví. Mokerská knihovna je 

pravděpodobně jedinou knihovnou, která takovéto ocenění v historii soutěže obdržela dvakrát. A to už svědčí o tom, že ocenění 

není náhodné, že knihovna si ho svým dlouholetým přístupem k dětem, seniorům a také potřebným občanům, plně zaslouží.  

 

Z kroniky obce 
 

Holčičí  a klučičí koleda 
Rychnovsko je jedna z mála oblastí v Čechách, kde se drží "Holčičí 

koleda". Ta je v neděli 14 dní před Velikonocemi (tentokrát 

6.4.2014). I v Mokrém jsme mohli vidět malé i velké slečny, i paní 

s pomlázkami. Byl krásný jarní den a kolednice si ho náležitě užily. 

Nechyběla ani velikonoční vajíčka obarvená např. v cibulových 

slupkách nebo žluťoučká kuřátka z kynutého těsta. 

 

Velikonoční pondělí v letošním roce vyšlo na den 21.4.2014. 

Tentokrát byla příroda ke koledníkům o Velikonocích příznivější než 

loni. V loňském roce se koledníci na některých místech brodili 

sněhem, letos bylo hezky, sluníčko i občas vysvitlo, stromy a květiny 

kvetly. 

 

Názorná ukázka koledníků Adama a Šimona Francových loni 

a letos. 

 

Zlatý erb 2014 Cena veřejnosti pro Mokré! 

Dne 7.4.2014 převzaly starostka obce Blanka Kučerová a webmaster Dagmar Honsnejmanová v Hradci Králové celostátní cenu 

veřejnosti v soutěži webových stránek Zlatý erb.  

 

Deset let historie ocenění Zlatého erbu pro obec Mokré 

Obec Mokré se od roku 2004 pravidelně zúčastňovala soutěže webových stránek obcí a měst. Za svůj web obdržela ceny 

na krajské i celostátní úrovni. 

 

Rok 2004 – 3. místo v kategorii nejlepší webová stránka obce Královéhradeckého kraje 

 

Rok 2005 – cena veřejnosti Královéhradeckého kraje 

 

Rok 2006 – 1. místo v kategorii nejlepší elektronická služba Královéhradeckého kraje a cena veřejnosti Královéhradeckého 

kraje 

 

Rok 2007 – 2. místo v kategorii nejlepší webová stránka obce, 2. místo v kategorii nejlepší elektronická služba a cena veřejnosti 

Královéhradeckého kraje, celostátní cena veřejnosti (336 hlasů) 



    Strana 9 (celkem 36)  

Rok 2008 – cena veřejnosti Královéhradeckého kraje a celostátní cena veřejnosti (427 hlasů) 

 

Rok 2009 – 3. místo nejlepší webová stránka obce a cena veřejnosti Královéhradeckého kraje, celostátní cena veřejnosti 

(413 hlasů + 106 neověřených e-mailem) 

 

Rok 2010 – 2. místo v kategorii nejlepší elektronická služba Královéhradeckého kraje 

 

Rok 2012 - Cena veřejnosti Královéhradeckého kraje 

a celostátní Cena veřejnosti Zlatý erb (297 hlasů, z toho 

246 v krajském kole) 

Hodnocení elektronických služeb obce Mokré: 

 6. místo - Mokré, v čase od nejstarších dějin až 

po současnost (webové stránky kroniky) 

 8. místo - Aktuality 

 14. místo - Mokerský zpravodaj 

 

Rok 2013 - 12. místo v soutěži webových stránek 

Soutěž zpravodajů Rychnovska aneb Rychnovsko 

obrazem a ve zpravodajství v kategorii elektronických 

služeb (z 19 elektronických služeb) 

 

Rok 2014 - Cena veřejnosti Královéhradeckého kraje 

a celostátní Cena veřejnosti Zlatý erb (263 hlasů) 

Hodnocení elektronických služeb obce Mokré: 

 5. místo kategorii nejlepší webová stránka obce Královéhradeckého kraje 

 8. místo v kategorii nejlepší elektronická služba Královéhradeckého kraje: Mokré: Pamětní knihy obce Mokré 

v digitální podobě 

 

Výsledky soutěže jsou na www.zlatyerb.cz 

 

Nový vánoční strom 
V Mokrém sice máme nádherný živý vánoční strom, ale je potřeba myslet na to, že časem bude tak veliký, že ho nikdo neustrojí 

nebo příliš starý. A nyní nastal čas nasázet jeho následníka. Bude určitě pár 

let ještě trvat, než z něj vyroste velký strom, u kterého se budeme zase před 

Vánoci scházet. 

 

Strom nasázela firma Coniferia Michl Trnov - Houdkovice dne 16.4.2014 - 

více o ní zde Coniferia Michl 

Nasázený strom je smrk omorika - výška 2,50 m 

 

Se sázením pomohli: Adam Franc, Šimon Franc, Filip Gruber, Ondřej 

Jánoš, Věra Hrubá a Dagmar Honsnejmanová. 

Ke kořenům stromu jsme vložili láhev s údaji o obci - kolik zde žije  lidí, 

mužů a žen, kolik tu máme rybníků, že je tu knihovna, hřiště a mnoho 

dalších informací, které si můžete přečíst v přiloženém souboru. Škoda jen, 

že třeba za sto let, až strom bude starý a někdo ho skácí, nebudeme vidět, jak 

se tváří, až vytáhne z hlíny láhev se záhadnými dokumenty. 

 

Listinu podepsaly starostka obce Blanka Kučerová a kronikářka Dagmar 

Honsnejmanová a své podpisy připojilo také 30 občanů Mokrého. 

 

Slet čarodějnic  
Tradiční slet čarodějnic v Mokrém se v letošním roce opravdu vydařil. 

Z větší části tomu napomohlo nádherné jarní počasí a také velké množství 

čarodějnic, které si tuto prestižní akci nenechaly ujít. Sraz čarodějnic byl 

před knihovnou, kde každá obdržela průkazku, že může kouzlit na území 

obce Mokré. Pouze však za předpokladu, že bude provádět kouzla dobrá, 

jinak by mohla skončit upálením na hranici. A to naštěstí potkalo jenom 

jednu čarodějnici! 

 

Po společném focení se všichni vydali na hřiště, kde na děti čekaly soutěže - 

např. hod krysou do koše, skákání v pytlích, hádání pohádek, barev a tvarů, 

poznávání zvířat a ptáků. Nakonec, když splnili všech devět úkolů,  u hlavních čarodějnic Bětky (na foto) a Kanimůry, obdržely 

poslední záludné otázky a za jejich splnění si mohli vylosovat číslo, pod kterým si na kouzelných štaflích mohli utrhnout lízátko. 

Pro děti byly připraveny lampionky, na opečení párky. 

http://www.zlatyerb.cz/
http://www.coniferiamichl.cz/index.html
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I v letošním roce k nám zavítal lučištník Luky, který pro děti i dospělé připravil střeleckou soutěž. Děti střílely lukem a dospělí 

kuší. Střelcům zapisoval body a čtyři nejlepší obdržely drobnou cenu na památku - vítězem dětí se stal Adam Franc, na dalších 

místech se umístili: Natálka Lelková, Denis Kolenec a Šimon Franc. Dospělí si mohli vystřílet prsten ošklivé čarodějnice nebo 

její náramek. Nutno říct, že většinu jejich šperků si vystřílely ženy! 

 

Lučištník Luky přivezl i výstavku historických a závodních luků. Z historických to byly anglický luk, skotský luk, turecký luk 

a nakonec ten nejzajímavější, originální samurajský luk ze 16. století. Zájemci si mohli zkusit natáhnout závodní luk a nebyla to 

žádná legrace. Neméně zajímavé bylo povídání o historii jednotlivých luků.  

 

Stáj Lucie Mokré tradičně zajistila jízdy na ponících, které měly jako vždy u dětí velký úspěch. 

Počasí přálo a k večeru nakonec byl zapálen i velký oheň. Děti i dospělí si užili krásný den až do večerních hodin. 

 

Poděkování patří všem, kteří pomohli s organizací - postavení stanu, zajištění občerstvení, přípravu rekvizit, zapůjčení rekvizit, 

běhání s dětmi po hřišti a nakonec i úklid. Ceny do soutěží a lampionky zajistila obec Mokré, párky Renata Broulíková Jaroměř 

a poníky Stáj Lucie Mokré. 

 

Svatba v Mokrém 
Dne 10.5.2014 vstoupili do svazku manželského Iveta Gruberová 

a Slavomír Luňáček. Svatební obřad se konal u nich doma 

na zahradě v Mokrém. Novomanželům ještě jednou gratulujeme! 

 

Objasnění sochy na Horce 
Téměř dva roky (od konce roku 2012) mnoho lidí v obci pátralo, 

co se to objevilo za tajemnou sochu na návrší za obcí, na Horce. 

Dnes můžeme konečně říci, že záhada byla rozluštěna. 

 

Autorem sochy je akademický sochař Štěpán Málek z Hradce 

Králové. Absolvoval kamenický obor v Hořicích a potom 

vystudoval Akademii umění v Praze. Dlouhodobě působil 

na pedagogické fakultě v Hradci Králové. Nyní se věnuje volné 

tvorbě. Je to velmi 

činný člověk, pořádá 

výstavy ve Sboru 

kněze Ambrože 

v Hradci Králové, 

hraje na harmoniku 

v kapele. 

 

Socha, jež zobrazuje boha Trihlava (nebo také Triglava) byla instalována dne 

28.10.2012. Je vyrobena z hořického pískovce. Má tři obličeje - jeden z nich se 

zde dívá na Orlické hory, jeden na vnitrozemí. 

 

Triglav je slovanský tříhlavý bůh uctívaný v pomořanském Štětíně a Wolinu, 

ve vnitrozemí měl svatyni v stodoranské Braniboři. Ebbo píše: „Štětín, město 

významné a větší než Wolin, má ve svém okolí tři vrchy, z nichž prostřední 

a nejvyšší je zasvěcen hlavnímu pohanskému bohu Triglavovi, majícímu 

trojhlavou sochu a oči i ústa zlatou rouškou zakryté; kněží pak tvrdili, že bůh má 

tři hlavy, protože spravuje tři říše, tedy nebesa, zemi a podsvětí, a tvář chráněná 

rouškou znamená, jako by lidských hříchů nechtěl vidět ani slyšet a je přehlížel.“ 

Tento Bůh se umísťoval symbolicky na zajímavá, vyvýšená místa či kopce. Byl 

mocný a obávaný, budil respekt. 

 

Zdroj: http://rodnavira.cz/slovane/bohove/trihlav 

Fotografii 4.6.2014 zaslala Mgr. Olga Teplá (více fotografií je na www.obecmokre.cz/kronika)  

 

Mokerská hospoda 
Tak už máme nějaké názvy naší „hospody“. Na přiloženém anketním lístku můžete zaškrtnout název, který se vám nejvíce líbí. 

 
Francova hospoda  

U Franců  

U kovárny  

Kovárna  

U dobré vůle  

Mokerka 

 

Anketní lístek můžete vhodit do schránky na obecním úřadě, svoji volbu poslat e-mailem na adresu posta@obecmokre.cz. 

Nejdéle do 20.8.2014. Na posvícenském turnaji zveřejníme název, který zvítězil.  

 

http://www.obecmokre.cz/kronika/image.php?nid=4986&oid=3839481&width=900
http://rodnavira.cz/slovane/bohove/trihlav
http://www.obecmokre.cz/kronika
mailto:posta@obecmokre.cz
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Žádost o fotografie 
Žádáme občany, aby se doma podívali, zda nemají fotografie Mokrého, speciálně mokerské návsi z let 1945 – 1990. Těchto 

fotografií je v kronice velmi málo. Pokud nám fotografie věnujete, budeme rádi. V případě, že si je chcete ponechat, tak si je 

půjčíme, oskenujeme a zase v pořádku vrátíme. Fotografie můžete nosit na obecní úřad nebo do knihovny. Předem moc 

děkujeme!

 

Mokré v tisku a webových portálech
Mokré v tisku – rok 2014: 

27) 28.3.2014 Orlický týdeník č. 55/25 

 Čajovna patřila paličkované krajce 

28) 8.4.2014 Rychnovský deník č. 83 

 Pomlázky v neděli pěkně švihaly 

29) 11.4.2014 Orlický týdeník č. 55/29 

 Na Rychnovsko doputovala hned tři ocenění 

 Když na koledu vyrážejí holky 

 „Bioplynové stanice neplánujeme“ 

30) 19.4.2014 www.miroslavantl.cz 

 Miroslav Antl křtil v Mokrém knihu mořeplavce 

Petra Ondráčka 

31 22.4.2014 www.miroslavantl.cz 

 Senátor Antl podpořil nový sportovní klub 

v Mokrém 

32) 22.4.2014 Rychnovský deník č. 94 

 Mokré se těší na nový strom 

33) 23.4.2014 Rychnovský deník č. 95 

 Tradice mírně upadá. Někde se ji však koledníci 

rozhodli poctivě dodržet 

34) 24.4.2014 Rychnovský deník č. 96 

 Návštěvníky nelákají pouze knihy, mohou vidět 

také zajímavé obrazy 

35) 30.4.2014 Opočenské noviny č. 6 

 Krátce na závěr 

36) 6.5.2014 Orlický týdeník č. 55/34 

 Lákadlem mokerských čarodějnic byla 

lukostřelba 

37) 14.5.2014 Rychnovský deník č. 111 

 Pochod sklidil kladné ovace 

38) 15.5.2014 Rychnovský deník č. 112 

 Zaškrtnuto v kalendáři: Vystavují se nejen sochy 

a obrazy, ale i čaje 

39) 20.5.2014 Orlický týdeník č. 55/37 

 Mokerští se vydali za poznáním švestkových alejí 

40) 12.6.2014 Rychnovský deník č. 136 

 Sedm statečných vesnic 

41) Zima/léto 2014 Čechoaustralan 

 Křížem krážem a jehle, objeli jsme celý svět! 

42) Obec a finance 3.2014 

 Vítězové soutěží Zlat ý erb 

 Weby měst a obcí: Hledá se originalita 

43) U nás – Knihovnicko-informační zpravodaj 

Královéhradeckého kraje č. 2/2014 

 Křest knihy o bludičce Mokřince 

 Inspirace pro knihovnické předčítání aneb 

Knihovnice píší pohádky 

44)  27.6.2014 Rychnovský deník č. 149 

 Zlatá stuha patří obci Sovětice 

45) 30.6.2014 Místní kultura – Magazín pro kulturní 

život v místech a regionech 

 Nejlepší knihovna je v Mokrém! Tak rozhodla 

komise Vesnice roku 2014! 

46) Orlický týdeník č. 55/49 

 V Mokrém hledali poklad 

 

Střípky mokerské historie 
 

Dnešní střípky věnujeme oblečení žen. Až si článek přečtete, zjistíte, jak bylo zajímavé a možná i trochu náročné, nehledě 

na názvy, které nám už nic neříkají. 

 

Kroje od nejstarších pamětí až na naší dobu !!! 
Kroje ženské 
Mnoho práce by stálo, kdybychom dopodrobna kroje ženské vypsati chtěli, 

proto spokojíme se jen s nejdůležitějšími. 

 

Jak se v paměti udrželo, nosívaly ženské za dávných časů košile s výložkami 

pod krkem (o korálích nebylo tenkráte ani zmínky, teprv roku 1825 a to jen 

po řídku), rukávy u košil jen po lokte, přes ramena měly takzvané životky 

s páskami a na předu zašněrované, na bokách měly šorčíky na způsob 

ledvinek, které byly proto, aby se na nich sukně držely, neb tenkráte neměly 

šand u sukní, sukně mívaly takzvané mezulánky s četnými řasami a nebo 

hladké zástěry měly široké vzadu, k sobě dosahující. Nosily kabátky v létě, 

v zimě kožichy s velkými řasami vzadu (říkalo se jim kožichy s čimbalem). 

Na hlavách panny mívaly uvázané šátky jak říkáme na ocásek, ženy pak 

na placku. Plachetky mívaly po většině bílé rozličnými květy vyšívané. 

Nevěsty tančívaly v trepkách, hlavu jim krášlily stužky. Brzo však 

mezulánky vycházely z módy a ustoupili sukním z jiné látky. 

 

Asi roku 1828 nastaly vycpané kančky takzvané rule na sukních kolem 

dokola nositi. Brzo nosily kartounky s kanýrky a řasami a sukničkami, s tím 

začaly také místo živůtku šněrovačky s rozličnými pásky vpředu, místo 

kabátku nosily takzvané špenzle zapaté až po krk a nadutýma rukávama, 
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šorčíky přestaly, za to nastaly šandy, zástěry se pomalu oužily a rozličným okružím zdobily. Bílé plachetky vycházely z módy 

a za to nastaly šalupy, šerkasky, tybetky a jiné. Šátky na krk byly také hedbávné a tak dlouhé u nich konce, že pod páskem 

šněrovačky díl zástěry zakrývaly. Pak nastaly dlouhé šaty s utlými rukávy je po lokte, šněrovačky pomalu mizely (jen bílé 

vespod se ještě zachovaly). K paušům se dělaly pomalu připínací rukávky. 

Až po tuto dobu měly ženské od starých dob na nohách bílé punčochy a nízké střevíce. Brzo nastaly dlouhé šaty s celýma 

rukávama, střevíce vysoké a na noze i punčochy černé, v tomto čase povstaly též vatýrky a brzy nato ocelové obruče 

v spodních sukních a grinolíny. Na místo šátku na krku nosily límce, šmizetky a jiné ozdobné věci. Grinolíny počaly již roku 

1866 mizeti. 

 

Mimo tyto jmenované oděvy byly ještě mnohé jiné, které vypsati pro velké množství nemožným jest. 

 

Zdroj: Pamětní kniha obce Mokré - Václav Kvasnička - strana 29 (text je neupravován) 

Na fotografii je Eva Vernerová z čp. 30 

 

Účtenka smíšené prodejny Mokré čp. 10 
Jak je z kroniky známo, v obci Mokré žili vždy kulturně vzdělaní lidé. To dokazuje 

i účtenka z místního obchodu čp. 10, kde se prodávaly i knihy.  

 

Účtenka je za knihu Jacka Londona Bílý tesák a stála neuvěřitelných 11,60 Kč.  

 

Účtenku nám zaslal Fr. Horák. Děkujeme. 

 

Pozn.: Emilie a Jan Boukal převzali obchod se smíšeným zbožím pro rodičích Emílie 

Rybínových. V roce 1930 si postavili nový obchodní dům, jehož prodejní zboží rozšířili 

i na textil. Jejich novostavba čp. 10 stojí na místě někdejší bažinaté Bašovy Olšiny – 

ve středu obce dodnes.  

 

Obchod byl vždy plný zboží – sladkostí, bonbonů, limonád, burských oříšků, homolí 

cukru a vůbec všeho, co člověk potřeboval. A jak je vidět, nechyběly ani knihy.  

 

Stoleté výročí – 2. část 
 

V roce 2014 si celý svět bude připomínat stoleté výročí, kdy začala první světová válka.  Bojů se účastnili i obyvatelé 

Mokrého. Celý rok se tomuto tématu budeme věnovat, abychom nezapomněli na to, co válka dokáže a abychom uctili 

památku všech, kteří v bojích položili svůj život.  

 

V této části se budeme věnovat československým legiím trochu obšírněji. V podzimním čísle, posledním díle o první 

světové válce uctíme památku mokerských legionářů a vojáků padlých v první světové válce. 

 

Československé legie je označení používané pro jednotky zahraničního vojenského odboje za první světové války. Tento 

název vznikl až po válce, za války se používalo souhrnné označení revoluční dobrovolná vojska (později zahraniční 

čs. vojska). Základ těchto vojsk začal vznikat již v roce 1914 z dobrovolníků, kteří se hlásili zejména do carské armády 

v Rusku. Tito dobrovolníci, již byli v hojném počtu z Varšavy a jejího okolí, v Rusku vytvořili legendární „Českou družinu“ 

(nejednalo se pouze o Čechy a Slováky, ti však měli velkou převahu). Jiní dobrovolníci vytvořili ve Francii „Rotu Nazdar“. 

 

Podle místa působení je lze rozdělit: 

 československé legie v Rusku 

 československé legie ve Francii 

 československé legie v Itálii 

K nim je možné počítat i skupiny v dalších zemích. 

 

Jednotlivé pluky byly číslovány podle místa působení: v Rusku od čísla 1, ve Francii od čísla 21 a v Itálii od čísla 31. 

Koncem války měly jednotky československých zahraničních vojsk celkem přes 100 000 dobrovolníků (dobrovolců, bratrů – 

oficiální označení příslušníka vojska). Celkem padlo 5152 československých legionářů, z toho 4.112 v Rusku, 630 ve Francii 

a 410 v Itálii. 

 

Československé legie vznikaly především jako prostředek v boji za osamostatnění se Čechů a Slováků z pod rakousko-

uherské nadvlády. Tento úkol legie splnily a jejich bojová činnost se stala hlavním argumentem při jednáních Masarykovy 

politické reprezentace o československé samostatnosti. Legionáři jako vojáci neexistujícího státu si nakonec na ruské, 

francouzské a italské frontě vybojovali jeho vznik a posléze ubránili jeho existenci v bojích na Těšínsku a Slovensku. 

 

V samostatné republice se československé legie staly základem Československé armády a daly ji řadu významných generálů 

a důstojníků. Výročí bitvy u Zborova (2.7.1917) bylo slaveno jako Den armády. 

http://www.obecmokre.cz/kronika/image.php?nid=4986&oid=3839633&width=900
http://cs.wikipedia.org/wiki/Odboj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Prvn%C3%AD_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
http://cs.wikipedia.org/wiki/1914
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_dru%C5%BEina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rota_Nazdar
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
http://cs.wikipedia.org/wiki/It%C3%A1lie
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Československé legie v Rusku 

Základem československých legií v Rusku byla Česká družina, která vznikala v Kyjevě od 12. 8. 1914 zpočátku především 

z českých emigrantů s rakousko-uherským občanstvím, kteří chtěli bojovat na straně Ruska proti Rakousko-Uhersku. 

K 1.12.1914 měla Česká družina 992 "starodružiníků" včetně 16 Slováků a ruského velitelského sboru. Nadále do České 

družiny vstupovali dobrovolníci - zajatci z rakousko-uherské armády.  

 

V roce 1916 byla na základech České družiny vytvořena Československá brigáda, ovšem její jednotky stále sloužily 

rozptýleně především jako oddíly průzkumníků. K soustředění brigády došlo až před bitvou u Zborova, ve které se 2.7.1917 

jejich 3 200 příslušníků vyznamenalo drtivým útokem na rakousko-uherské a německé pozice. V bitvě padlo 197 

čs. legionářů, na druhé straně bylo zajato více než tři tisíce nepřátelských vojáků.  

 

V průběhu roku 1917 byla brigáda v Kyjevě rozšířena na divizi a počátkem října vznikla druhá divize a následně 

Československý sbor.  

 

V únoru 1919 ještě vznikla třetí divize, ale úkolem čs. sboru již byla pouze ochrana a zajištění průjezdnosti magistrály. 

Postupně začala evakuace šedesátitisícového vojska do vlasti. Poslední loď odplula z Vladivostoku v září 1920.  

 

Do Československa se nevrátilo přes čtyři tisíce padlých legionářů, jejichž hroby lemují jejich slavnou bojovou cestu 

od polského Tarnova, přes Slovensko, Ukrajinu, Rumunsko, celé Rusko i Čínu a Japonsko. Někteří z nich umírali ještě 

při námořním přesunu do vlasti a spočívají na dně Indického a Tichého oceánu. 

 

Československé legie ve Francii 

Ve francouzském Bayonne vznikla 1. rota "Nazdar" praporu C-2 pochodového pluku Cizinecké legie 23. 8. 1914 především 

z Čechů - členů Sokola a sociálně-demokratického spolku Rovnosti v Paříži. Rota byla poprvé nasazena na francouzsko-

německé frontě v prostoru Champagne 23.10.1914 v rámci Marocké divize. Rota o 250 příslušnících se vyznamenala zejména 

v bitvě u Arrasu 9. května 1915, kde utrpěla značné ztráty (padlo minimálně 42 vojáků). Po dalších těžkých ztrátách u Arrasu 

16. 5. 1915 byl prapor C-2 rozpuštěn, rota "Nazdar" přestala jako česká jednotka existovat a čeští vojáci byli převeleni 

k různým jednotkám Cizinecké legie. Dekretem prezidenta Poincaré z 19.12.1917 byla vytvořena Československá střelecká 

brigáda.  

 

Brigáda měla při přesunu do Československa v lednu 1919 početní stav 9 600 mužů. V bojích ve Francii padlo 630 

čs. legionářů. Na našem území byla brigáda doplněna těžkými zbraněmi a stala se z ní 5. divize, která se vyznamenala 

zejména v bojích o Těšínsko a na Slovensku.  

 

Československé legie v Itálii 

V zajateckém táboře Santa Maria Capua Vetere u Neapole byl na sokolských ideálech 17.1.1917 založen Československý 

dobrovolnický sbor. Italská vláda však nepovolila formování čs. bojových jednotek a příslušníci sboru byli nasazovaní jako 

pracovní síla. Teprve po porážce Italů u Caporetta v říjnu 1917 postupně vznikaly čs. průzkumné jednotky u italských útvarů. 

Po diplomatickém úsilí R. M. Štefánika bylo 27.4.1918 povoleno formování samostatného čs. vojska v Itálii. Do června 1918 

byla postavena 6. divize o čtyřech plucích, která se vyznamenala v bitvě na Piavě. Zřízením dalších dvou pluků v září 1918 

vzniká 7. divize a potažmo armádní sbor s šesti střeleckými a jedním dělostřeleckým plukem. Z Čs. sboru o celkovém počtu 

20 tisíc osob padlo v boji 355 legionářů. Dalších 55 mužů bylo popraveno po zajetí rakousko-uherskou armádou.  Sbor se 

vrátil do vlasti na konci prosince 1918 a sehrál významnou úlohu při osvobozování Slovenska a při obraně Slovenska 

proti maďarským bolševikům na jaře 1919. 

 

Zdroj: http://www.veterani.army.cz  

Zdroj: http://cs.wikipedia.org  

 

Knihovna a 125 let od jejího vzniku! 
 

V letošním roce naše knihovna slaví úctyhodných 125 let od svého vzniku! 

 

Už je to pět let, co jsme slavili kulatiny naší knihovny. Knihovna za tu dobu ušla velký kus cesty, je známá nejen v okolí 

Mokrého, ale dá se říct, že po celém našem kraji a v celé naší republice. Málokterá knihovna v takové malé obci je tak aktivní 

a činorodá. Určitě si zaslouží, aby svoje půlkulaté narozeniny oslavila s patřičnou poctou a slávou.  

 

Z kroniky obce: 

„Podnět k založení besedy nynější vyšel od správce školy Emila Musila v létě 1889. Po dalších úradách došel ze strany 

čelnějších občanů zdejších výrazu náhled, že jest třeba i přes překážky, které se v tak malé obci jako jest Mokré 

(48 domovních čís.) naskytnouti mohou, založiti Čtenářsko - hospodářskou Besedu. 

Snaha po osvětě, vzdělání a pokroku, našla své naplnění ke dni 15.7.1889. Ve schůzi četně navštívené vytkl správce školy 

všechny prospěchy, jakých občanstvo může mít ve sdružení besedním, poskytujícím mnohem větších výhod, než jakých by 

i při nejlepší vůli mohl mít jednotlivec.“ 

 

http://www.veterani.army.cz/
http://cs.wikipedia.org/
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Emil Musil-Daňkovský (7.11.1857 – 8.2.1941) působil 

v Mokrém od 23.4.1882 až do 31.8.1919 jako řídící učitel. Byl 

to velice vzdělaný a činný člověk. Věnoval se psaní, vydal přes 

20 spisů – přírodopisných, vlastivědných, pedagogických, 

z oboru pěstitelství, chovatelství. Byl redaktorem časopisu 

Lovecká besídka. Přispíval do různých časopisů – 

mysliveckými, pedagogickými články pro mládež. Překládal 

z němčiny (např. Karla Maye) a francouzštiny. Mayovky v jeho 

překladu se vydávají dodnes.  

 

Emil Musil-Daňkovský je člověkem, který si zaslouží, aby jeho jméno nebylo zapomenuto. Z tohoto důvodu byl knihovnicí 

obce Dagmar Honsnejmanovou navržen, aby se stal „PATRONEM“ knihovny U Mokřinky a byl tak příkladem nejen 

pro naši generaci, ale i pro ty další.  

 

Oslava 125ti let knihovny se předběžně bude konat v září 2014! 
 

Termíny akcí v obci v roce 2014 
Nezapomeňte si akce zapsat do svých diářů! A žádáme také všechny nadšence a dobrovolníky, kteří chtějí pomoci 

s organizací, věnovat čas, materiál nebo i příspěvek nebo mají dobrý nápad, budeme rádi. Můžete se hlásit v knihovně!  

 

15.7.2014 – Prázdninový kurz keramiky pro děti i dospělé 

Červenec – Prodejní výstava ručních prací chráněné dílny na Kopečku Neratov 

Červenec – srpen 2014 - Prázdninová prodejní výstava koření a bylinek v knihovně „Koření do polévky i na gril“ 

Červenec – srpen 2014 – Prázdninové malování 11. ročník – Téma: „Piráti a poklady“  

25.7.2014 – Pochod za poznáním …. tentokrát kultury okolních vesnic  

23.8.2014 - Posvícenský nohejbal a přehazovaná 

31.8.2014 - Posvícenská kachna 

Září 2014 - Oslava 125 let knihovny 

Září 2014 – Výstava Humorná kniha v knihovně 

 

Nové knihy v knihovně 
"Pohádky pro Adélku" je knížka pohádek autorky Dany Kolářové, knihovnice. Pohádky se 

snaží ukázat především dětem, jak je důležité mít vztah k přírodě. Každá pohádka je spojena 

s jedním ročním obdobím a seznamuje s přírodou i knižním prostředím. Obsahuje přímou řeč, 

kterou mohou ti, kteří dětem čtou nahlas využít k otázkám i odpovědím. 

 

Vyprávění začíná tím, jak malá holčička Adélka přijela k babičce na zotavenou. Aby se jí 

nestýskalo po mamince, začala jí vyprávět pohádky. Pohádkové vyprávění je určeno nejen 

dětem, ale i dospělým, kteří mají rádi pohádky, které podporují dětskou fantazii, 

představivost, slovní zásobu a schopnost soustředění. 

 

Pohádky pro nejmenší vyšly v lednu 2014 u příležitosti oslav 100 let od vzniku knihovny 

v Dobřenicích. Knížku jsme obdržely darem a s věnováním autorky. Zajímavostí určitě je, 

že v jedné pohádce je zmínka i o naší víle Mokřince  

 

 

Malované ruce a mandaly 
V knihovně si děti, když mají chvilku čas, mohou namalovat svoji ruku. Stále tu jsou k dispozici mandaly. Až bude obrázků 

dost, všechny je tu opět vystavíme. 

 

Svátek knihy 
Dne 15.4.2014 se v Rychnově nad Kněžnou konal 3. ročník Svátku knihy. Tuto akci pořádala Kultura Rychnov nad Kněžnou 

spolu s městskou knihovnou za podpory Královéhradeckého kraje a konala se v Pelclově divadle. Program byl bohatý, 

probíhala tu prodejní výstavka knih různých vydavatelů, besedy se spisovateli, autorská čtení atd. Jedním z bodu programu 

bylo také představení nových knižních novinek regionálních autorů, kterého se skvěle zhostil PhDr. Jan Tydlitát. Mezi jinými 

knihami přestavil i knížku „Co vyprávěla jedna víla“ autorky Dagmar Honsnejmanové, která se přítomným přestavila 

osobně.  

 

Sám čtyřmi oceány 
Dne 18.4.2014 se konal slavnostní křest knihy námořního kapitána Petra Ondráčka ve společenském klubu v Mokrém. 
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Kmotry knihy Sám čtyřmi oceány se stali: 

 JUDr. Miroslav Antl, senátor 

 Blanka Kučerová, starostka obce 

 Dagmar Honsnejmanová, kronikářka obce 

 

Petr Ondráček krátce představil svoji knihu a všichni kmotři se postupně 

ujali slova. Popřáli nejen knize, ale i námořnímu kapitánovi hodně 

úspěchů, zdraví a šťastný návrat z dalších námořních cest.  Všichni 

společně s přítomnými hosty připili šampaňským knize, aby se líbila, 

aby se dobře prodávala. Potom následovaly podpisy do křtěné knihy 

a do pamětní knihy obce Mokré. 

 

Petr Ondráček vyprávěl o své cestě kolem světa, jak postavil loď, jak se 

mnoho let na ni připravoval. Během povídání pustil zajímavý film, který 

přiblížil nejdůležitější okamžiky plavby. Nakonec poděkoval všem, kteří 

ho při plavbě podpořili. Zodpověděl spousty otázek. Závěrem se konala 

autogramiáda autora. Potom už následovalo neformální posezení. 

 

Za  výborné občerstvení děkujeme paní Renatě Krejčové a Věře 

Faltusové 

 

Na foto: JUDr. Miroslav Antl a Petr Ondráček 

 

Výstava podmalby na sklo 
Při listopadové čajovně (19.11.2013)  jsme si povídali s lidovou umělkyní a malířkou Jankou Schmidtovou z Šedivin 

v Orlických horách, která se zabývá zvláštním uměním -  podmalbou na sklo. Vyprávění bylo natolik zajímavé a obrázky 

nádherné, že jsme se domluvili na malé výstavě v naší knihovně. Výstava se konala od 17.4. – 7.5.2014. A bylo se na co 

dívat! 

 

Výstava „Plechovky v čaji“ 
Až do konce května v knihovně trvala výstava, která voněla čajem. Zajímavá balení čaje v plechovkách sklidila velký 

zájem.  

 

V únoru naši čajovnu navštívila paní Míla Rohlenová z obchůdku Dárky Mila Opočno a její povídání o čajích mělo velký 

úspěch. Na základě zájmu o čaje jsme domluvili výstavu čajů v plechovkách. Aby čaj lahodil nejen našich chuťovým 

buňkám, ale také našemu oku. 

 

Plechovky byly opravdu krásné, různých tvarů a barev. Některé dokonce i hrály…Určitě si zaslouží mít své místo 

na kuchyňské lince než v zavřené skříňce.  

 

Výstava „Keramika Soni T.“ 
 Ve dnech 23.5. – 24.5.2014, v době voleb do Evropského parlamentu jsme nejen 

pro volební komisi, případné voliče, ale i ostatní obyvatele Mokrého připravili 

výstavu naší keramičky Soni Toucové z Bolehoště – Lipin. Paní Soňa už několik 

let pravidelně organizuje společně s naší knihovnou kurzy keramiky pro děti 

i dospělé, které mají velký ohlas.  

 

Její keramika potěší každého. K oblíbeným výrobkům patří skřítkové (třeba 

houbový, mušličkový, květinový a mnoho dalších), andělé a další figurky, misky, 

hrnečky, zkrátka nejen podle svojí fantazie, ale i na přání zákazníků. 

 

Kurzy pořádá také ve svém ateliéru. Na její výrobky nebo se přihlásit do kurzu 

můžete na stránkách zde:  

http://sonatoucova.webnode.cz  

 

K obdivovaným výrobkům patřily andělé nebo vodník. 

 

Děti i dospělí se tedy o prázdninách mohou těšit na další keramický kurz. 

Podmínky zůstávají stejné. Děti si přispějí na výrobky 50 % a dospělí 100 %. 

 

Výstava „Retro kniha aneb co četli naši rodiče.“ 
Zároveň s výstavou keramiky ve společenském klubu probíhala malá výstavka knih, které se možná dnes už nečtou, ale 

spoustě lidem se při jejich prohlížení vybaví doby, kdy jejich četba byla povinná. 

http://sonatoucova.webnode.cz/
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Výstava byla velmi zajímavá a návštěvníci si knihy se zájmem prohlíželi a zavzpomínali. 

K vystaveným knihám patřily např. Čug a Gek, Timur a jeho parta, Syn pluku, Práče, Vstanou noví bojovníci, Příběh 

opravdového člověka, ale také třeba Robinsonka, Pučálkovic Amina, Poplach v Kovářské uličce, Maličkým, Slabikář, Kocour 

Vavřinec a jeho přátelé a další. 

 

Čajovna u bludičky  
 

Exotická čajovna aneb 

výpravy za poznáním 
Přednášku z cest do Mexika, 

Dominikánské republiky a na Kubu si 

23.4.2014 připravila starostka obce Blanka 

Kučerová. Povídání doplnila nejen alby, 

ale především prezentací fotografií 

s výkladem. Přednáška byla velmi 

zajímavá a posezení se protáhlo až 

do večerních hodin. 

 

Čajovna v plechovce 
Květnovou čajovnu doprovázela výstava 

Plechovky v čaji, která voněla, jak jinak 

než čajem. V čajovně se sešlo šest žen 

a jeden muž. Výstava čajů v plechovkách 

sklidila u všech velký obdiv. Povídání bylo 

víc než příjemné a rozcházeli jsme se po 

víc než dvou hodinách. Během povídání 

jsme si prohlíželi kroniky obce, také Bibli, 

kterou nám daroval Mon. Dominik Duka. 

Zazněly i písničky s kytarou. Jedním slovem, v dnešním plakaném dni, víc než vydařené odpoledne. 

 

Neratov v čajovně 
Červnová čajovna se konala tentokrát ve společenském klubu  25.6.2014 a doprovázela ji výstava kroniky obce a knihovny 

u příležitosti návštěvy komise soutěže Vesnice roku 2014. Dále zde byla k prohlédnutí výstava ručních prací chráněné dílny 

na Kopečku Sdružení Neratov. Výstava je prodejní a pokračuje celý červenec v knihovně.  

 

Povídání a prohlížení různých dokumentů se protáhlo až do pozdních večerních hodin. Nikomu to však nevadilo. Společné 

posezení bylo jako vždy velmi příjemné a srdečné.  
 

Den pro děti 
 

Tradiční "Den pro děti" patřil rozhodně k zatím nejvydařenějším akcím tohoto roku. I když se vlastně  vydařily všechny akce. 

Den pro děti patří k nejnáročnějším akcím, jejichž úspěch závisí nejen na organizaci a programu, ale také na počasí. A to opět 

nezklamalo! Nebylo velké vedro, spíš chladněji, trochu vítr, ale maminky si to pochvalovaly, protože děti stejně neposedí 

a při hře a všech aktivitách jim zima rozhodně nebyla. 

 

Program byl velmi nabitý: 

 Slavnostní zahájení v 13.33 hodin – Mažoretky Tyrkys Dobruška  

 Pohádkový kouzelník Artin a program pro děti 

  Ukázky práce služebního psa – Jitka Janichová a pes Arnie (dobrman), 

Marek Fabián a pes Carlos (německý ovčák) ukázky ovladatelnosti, 

poslušnosti, sportovní výcvik, obrana a zadržení pachatele 

 Airsoft   

 BESIP - bezpečnost silničního provozu - otázky pro děti a rodiče 

 Stáj Lucie Mokré – projížďky na koních 

Výtvarný stan: 

 Malování sádrových odlitků, kamenů a šneků 

 Navlékání korálků z barevných těstovin a lepení obrázků z těstovin 

 Omalovánky 

 Puzzle, barevná víčka, stavebnice 

Opičí dráha, Skákací hrad, skluzavka, odrážedla, traktory, houpačka 

Přelet gripenů nad hřištěm 
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Den pro děti podpořili:  
 

Obec Mokré 

Česká spořitelna, a. s. - Nakladatelství Egmont ČR, s. r. o. - Časopis dTest 

KAND s. r. o., Dobruška - Tereos TTD, a.s., Cukrovar České Meziříčí - Regereklama Opočno 

BESIP - AUTOTALLI s. r. o. – Somipo Opočno – Bohemilk a.s., Opočno 

Maso – Uzeniny Renata Broulíková Jaroměř - Monika Valešová Jaroměř 

Romana a Martin Tomkovi Mokré 

Anna Šimkovičová Mokré 

 

Děti si hrály, rodiče mohli posedět, dát si dobré pivo od Věrušky, uzené z udírny nebo klobásu. Pro děti byla připravena 

malinovka. Maminky donesly i výborné koláče a zákusky pro děti, nechyběly ani bonbony. 

 

Všichni společně obdivovali pohádkového kouzelníka Artina, práci se služebním psem - sportovní výcvik, ale také třeba 

zneškodnění pachatele. Starším dětem i dospělým se věnoval Vojta Zajíček se svým kamarádem, pro které si připravili 

ukázku Airsoft. Všichni zájemci si mohli vyzkoušet střílení na terče. Tradičně se děti vozily na koních ze Stáje Lucie Mokré, 

které vodily Lucie a Andrea Tomkovy (na fotografii). 

 

Malé děti si užily skákací hrad, skluzavku i malou houpačku. Nezahálely ani dva malé traktory, motorky, na kterých se 

proháněly po hřišti. Nechyběl líný tenis, badminton, létající talíře a balóny. 

 

Ve stánu s BESIPEM si mohli děti s rodiči vyzkoušet, jaké znalosti mají z dopravy a za odměnu dostávali drobné dárky. Jak 

jinak, než přívěšky a další výrobky s reflexními prvky. 

 

Při odchodu domů všechny děti obdržely dárek od sponzorů. Každé dítko obdrželo při vstupu na hřiště lístek na dárek, který si  

pak vyzvedlo u paní knihovnice. Připraveno bylo 60 balíčků pro děti a ještě drobné hračky. Lístků se rozdalo přesně 60, ale 

dětí přišlo ještě o pár víc. I na ty se dostaly drobné dárky. 

 

I když nebylo úplné vedro, děti s radostí přivítaly nanuky, které věnovala paní Anna Šimkovičová. 

Všichni odcházeli domů spokojeni, asi všechny maminky s těstovinovými korály na krku a byla slyšet samá chvála, za kterou 

moc děkujeme. 

 

Poděkování patří všem, kteří přispěli svojí pomocí, časem, penězi či dárky pro děti. Místním „mládencům“ za technické 

a hudební zázemí, za nové posezení pod dřevěnou pergolou. Za pomoc při organizaci a realizaci programu pro děti Ivě 

Francové, Renatě Cardové, Aničce Kinclové, Marušce Horákové a panu Antonínu Honkovi s rodinou. Speciální poděkování 

patří Vladislavu Kučerovi za zvláštní bod programu - přelet gripenů nad hřištěm. 
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Poděkování patří také pohádkovému kouzelníku Artinovi, který dětem přivezl do knihovny hlavolamy a nádhernou knihu 

„Kouzla a magie“.  

 

Program téměř s ročním předstihem vymyslela a zajistila Dagmar Honsnejmanová 

s dalšími pomocníky. A pomocníků byla celá řada a my jsme za ně rádi. 

 

Hon za pokladem… 
 

….aneb jak hamižnému kupci piráti sebrali poklad! 
 

Po roce se opět konala oblíbená akce „Hon za pokladem“. Tentokrát kronikářka obce 

pátrala ve starých kronikách a podařilo se jí najít záznam o jednom bohatém kupci 

z Dobrušky, který své zboží prodával na Dálný Východ. Jeho příběh si můžete přečíst zde: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Během roku jsme pátrali po stopách jeho pokladu. Podařilo se 

nám najít jednoho potomka strašného piráta Morgana a jeho 

prapraprapra vnuka Williama. Potomci z obávaného rodu 

pirátů žijí už několik století v tomto kraji a za podíl 

na pokladu nám slíbili, že nám ho pomohou najít.  

 

A tak se dne 27.6.2014 „piráti“ i hledači pokladů sešli 

u rybníka U Truněčků. Piráti nehodlali svoje informace dát 

jen tak zadarmo a tak se hned na začátku rozpoutala velká 

námořní bitva. Piráti na lodích bojovali urputně s osadníky 

na souši a neštítili se použít i zákeřných bojových praktik. 

Nakonec však bylo vyhlášeno příměří a všichni společně se 

usadili k bohaté námořnické hostině u ohně. Když se všichni 

posilnili, mohli vyrazit hledat poklad. 

 

Každý pirát obdržel nejdříve „Dekret“ a placku hledače 

pokladů. Společně se vyfotili, aby nebyly pochybnosti 

při rozdělování pokladu a pak se všichni vydali na cestu. 

Nebyla vůbec lehká, piráti museli plnit různé úkoly, které 

cestou nacházeli. Nakonec jsme poklad našli. Dokonce dva. 

Záznam z kroniky města Dobrušky: 
Kupec Jeroným Dobruský, nar. LP 3. března roku 1568 byl bohatý občan, pocházel 
ze staré kupecké rodiny. Žil v domě na náměstí. Obchodoval především se vzácnými 
látkami, šperky, zbraněmi, kořením z Východu, kam se sám často plavil.  Za svého 
života nashromáždil velké bohatství.  
 

Aby mohl nakoupit vzácné východní zboží, vezl z českých zemí na své lodi drahé 
kameny – vltavíny, křišťály, granáty, také zbraně – zdobené meče, sekery, lovecké nože. 
Dále měděné nádobí a další zboží.  
 

V roce 1608, 5. února, vyplul z italského Janova s plně naloženou lodí. Bohužel jeho loď 
přepadli obávaní piráti, loď potopili a kupec vyvázl jen s holým životem. Piráti poklad 
ukryli a kupec jej až do konce života marně hledal. Dodnes ho ještě nikdo nenašel. Jen se 
objevila mapa, pravděpodobně z pirátské lodi, kterou ukradl některý z námořníků.  
 

Mapa se skládá z několika dílů a ještě nikomu se je nepodařilo najít. Z kronik víme, že 
by se měl poklad nacházet někde u Mokrého, na kopci, a to z důvodu, že zde byly 
rozsáhlé bažiny. Bohužel od 16. století uplynulo mnoho vody a krajina nyní vypadá 
jinak než tehdy…. 
 



    Strana 19 (celkem 36)  

V prvním byly jen „obyčejné“ bankovky (s hodnotou 5 tisíc), ale piráti se nenechali obalamutit a hledali dál. Hrnec plný 

zlaťáků! Jen oči přecházeli. Hlavní pirát dohlédl na rozdělování mincí, aby se všichni spravedlivě podělili. I když bylo 

hledačů hodně, na každého se dostala pěkná hrst zlaťáků. 

Na fotografii: Námořní bitva 
 

Místo, kde jsme našli poklad, ale prozrazovat nebudeme! Dobruška byla odjakživa kupecké město, vedla tudy kupecká stezka, 

a to by v tom byl čert, aby tu ještě nějaký poklad nebyl! 

 

Poděkování: 

Děkujeme všem aktérům, kteří tuto akci připravili, opravdu se povedla 

a nejen děti, ale i dospělí si ji náležitě užili. Byli to piráti (na fotografii) 

Vladimír Falta st., Vladimír Falta ml., Dita Čuhelová, dále Jaroslava 

Netušilová, Kamil Tomek, Lenka Hofmanová, Anička Kinclová, Dagmar 

Honsnejmanová a Lukáš Honsnejman.  

 

Výborné špekáčky dodala Renata Broulíková – Maso – uzeniny Jaroměř 

a brambůrky dětem věnovala Anna Šimkovičová z Mokrého. Moc 

děkujeme. 

POZOR! 
Piráti se příští rok zase vrátí! Již nyní si můžete připravovat kostýmy 

a cvičit bojové umění s bambitkou či šavlí, také třeba plavání, abyste 

obstáli ve velké námořní bitvě pirátů! Samozřejmě přivítáme další nápady, 

pomocníky k výrobě rekvizit a k organizaci hledání pokladu.   
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Podmínky: 
Obrázek musí být velikosti A4 na čtvrtce, vytvořený jakoukoliv výtvarnou technikou: kreslený, malovaný, koláž atd., fantazii 

se prostě meze nekladou. Obrázky se budou sbírat do 15. září 2014 v knihovně. Vyhodnocení se bude tradičně konat 

o vánoční besídce. Již teď máme přichystané pro malíře krásné ceny. 

 

Podrobnosti osobně v knihovně, na www.obecmokre.cz/knihovna nebo na tel. 601 339 859. 

 

Přehazovaná žen a dívek v Mokrém 
 

Přehazovaná je oblíbená míčová kolektivní hra. To mohou potvrdit 

i hráčky, které každý týden trénují na místním hřišti.  

 

Přihlášené hráčky: 

Renata Cardová, Iva Francová, Dáša Honsnejmanová, Romana Tomková, 

Andrea Tomková, Maruška Horáková, Adriana Krejčová, Markéta 

Honsnejmanová, Veronika Hašková, Anička Kinclová, Monika Hrubá, 

Andrea Mikáčová, Petra Krejčová, Lucie Tomková.  

 

Do přehazované se mohou přihlásit další zájemkyně. Rády bychom 

vyzvaly na turnaj sousední Čánku. Snad také dají dohromady družstvo 

hráček! 

 

Dne 18.4.2014daroval našemu oddílu balóny senátor JUDr. Miroslav 

Antl z Fondu Miroslava Antla pro rozvoj regionu. Moc děkujeme!!!  

 

Na toto: Dagmar Honsnejmanová a senátor JUDr. Miroslav Antl 

Fotila: Blanka Kučerová 

http://www.obecmokre.cz/knihovna
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Za poznáním švestkových alejí 
 

Ráno 10.5.2014 se před knihovnou sešlo 28 účastníků pochodu, kteří se zaregistrovali do startovní listiny. Společně jsme se 

vyfotili a vyrazili na pochod. Počasí přálo. Prošli jsme trasu a v Mochově si na ohníčku opekli párky.  

Nejen dětem pak paní Nataša Čiháková vyprávěla o zvířátkách a ptácích, kteří zde žijí. Děti si mohly prohlédnout obrázky 

a také si sáhnout na kůži jezevce nebo kuny. Obdivovaly vystavené paroží a kančí tesáky. 

 

Nakonec všichni účastníci obdrželi Pamětní listinu s pamětním razítkem a medaili, které vytvořili Dagmar Honsnejmanová 

a Tomáš Martinec. Výrobu provedla firma Regereklama Opočno. 

 

Letní rozhovory 
 

Křížem krážem a ejhle, objeli jsme celý svět! 
Cestovatelská rodina Márových z Přerova v letošním roce slaví už deset let cestování po světě. Jirka Mára mladší je kvůli 

svalové dystrofii trvale upoután na invalidní vozík, ale i přes tento hendikep postupně navštívil všechny světadíly. Rodina 

o svých cestách vydává cestopisné knihy, dokumentární filmy, pořádá besedy a často je můžeme vidět v České televizi 

v oblíbeném cestopisném pořadu Objektiv. 

 

Márovi do Mokrého jezdí pravidelně již několik let. A já stále obdivuji jejich neutuchající elán, optimismus a úsměv, který je 

součástí jejich tváří, ačkoliv jim rozhodně kolikrát do smíchu není. Jejich dobrodružné cestování se občas zdá až neuvěřitelné. 

Na každou jejich přednášku se moc těším. Přesto, že se takto vídáme jen jednou za rok, jsme stále v kontaktu. Pravidelně si 

píšeme a jejich přátelství je i pro mne takovou zvláštní silou, bez které se již neobejdu. Doufám, že nám to vydrží hodně 

dlouho, i když nás od sebe dělí půl republiky.   

Proč to všechno dělají?  Na to jsem se zeptala Jirky Máry staršího. 

Chceme naplnit cestovatelské sny Jirky Máry a co nejvíce mu zpříjemnit jeho nelehkou cestu životem. Jirka se stal prvním 

českým vozíčkářem, který procestoval nejvzdálenější zemi na světě - Nový Zéland. O rok později studoval španělštinu 

v Ekvádoru a vyzkoušel, jak se žije v Amazonské džungli a na tajuplných Galapágách. Na třetí expedici procestoval 

Japonsko. Následovala cesta na Island a do Grónska, které geograficky patří do Severní Ameriky. A když jsme se konečně 

dostali do vytoužené Afriky, stal se Jirka prvním českým vozíčkářem, který navštívil všechny obydlené světadíly. Dokonce 

byl zapsán do České knihy rekordů. Afrikou jsme tedy neskončili, ale podívali se ještě do Austrálie. Naše poslední velká cesta 

vedla do Ameriky a na Havajské ostrovy. 
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A právě Amerika byla hlavním tématem poslední přednášky, a tak mě nejdříve zajímalo, které oblasti rodina 

navštívila. 

Prozkoumali jsme všechny nejznámější národní parky severoamerického západu od jihu až ke kanadské hranici. Kromě 

překrásné přírody nás zlákalo také centrum hazardu Las Vegas, červené koberce Holywoodu nebo proslulá věznice Alcatraz. 

Na Havajských ostrovech jsme navštívili vyhlášené pláže s mořem skrývajícím korálové útesy plné pestrobarevných rybek 

a tajemných želv. Ale čekaly nás i hrozivé vulkány, žhnoucí láva a boj s výškovou nemocí. 

 

Určitě není možné říct, který národní park se Vám líbil nejvíc, přesto, jaké přírodní úkazy Vás nejvíce překvapily? 

Oslnily? 

Nejvíce překvapení jsme byli Antilopím kaňonem. Nejdříve nás ohromily úžasné barvy a pak nám průvodce připravil šok. 

Nabral hrst písku a vyhodil ho do vzduchu. Sluneční paprsky, které vnikaly do kaňonu, vytvořily překrásný světelný efekt. 

 

V národních parcích roste mnoho zvláštních a obrovských stromů. Které jste viděli Vy? 

Obdivovali jsme především sekvojovce a sekvoje. Mají podobné jméno a docela podobně i vypadají, jedny jsou vyšší a druhé 

zase mohutnější, ale já se stejně vždycky spletu, které jsou které. Odborníci se tím jistě podrobně zabývají, ale my ostatní se 

prostě smíříme s tím, že si to nikdy nezapamatujeme. Stejně jako Moraváci nerozlišují Turnov a Trutnov a Češi zase Přerov 

a  každém případě stromy, které mají v sobě díru, kterou projedete autem, nám zůstanou v paměti navždy. 

A projeli jsme sekvojí i sekvojovcem. 

 

S kterým nejbizarnějším živočichem jste se setkali?  

Žába, která postrašila v jednom z kempů manželku, měla prý na délku půl metru. Aleně to nikdo nevěří, ona je za to na nás 

naštvaná a přísahá, že je to pravda a vůbec nepřehání. 

 

Co Vás napadlo při pohledu na tunového bizona? Četla jsem že, je dlouhý až 370 cm, těžký až 1 500 kg a dokáže běžet 

50 km/1 hodinu. Vzdálenost mezi rohy je 50 cm. Nepředstavitelné. 

Měli jsme strach, že se na nás vrhnou, ale na turisty jsou zvyklí. Stáli jsme od těchto obrů pár kroků, slyšeli jejich mohutný 

dech, ale krmit z ruky bychom se je teda neodvážili. 

 

Vyhráli jste v kasinu v Las Vegas nějaké dolary, které by se hodily na další cestu? Jak na Vás působil svět hazardu? 

My jsme se spíš báli, že bychom všechno prohráli a museli tam zůstat tak dlouho, dokud bychom si dluh neodpracovali. 

Hráčům tam říkají pacienti a průměrně prohrají v přepočtu 12 tisíc korun. 

 

Hodně mladých lidí chce žít v Americe. Zdánlivě se mají o mnoho lépe, ale je to tak doopravdy? 

Nepoznali jsme praktický život, na to jsme tam byli příliš krátce, jeli jsme především za krásnou přírodou a z tohoto pohledu 

se nám výlet opravdu vydařil. 

 

Na Havaj jste se určitě těšili. Splnil tento ostrov Vaše očekávání? Co se Vám tady nejvíce líbilo? 

Havajské ostrovy jsou překrásné. Nabídly nám mnoho zvláštních zážitků od aktivních sopek až po nádherné květiny a pláže. 

Je to vlastně jedna velká botanická zahrada. Ochutnali jsme čerstvý ananas, má úplně jinou chuť než jsme znali z domova. 

Trhají se zelené a dozrávají až cestou a proto jsme pravý ananas jedli vlastně poprvé v životě. 30 % světové produkce pochází 

z Havajských ostrovů. 

 

Když vyslovíme Havaj, je to pro nás něco jako nic nedělat, užívat si…. Určitě ale lenošení na plážích není zadarmo 

a lidé zde musí tvrdě pracovat. Jaká je zde možnost obživy kromě nabídky turistiky? 

Odhadem bych řekl, že všichni lidé pracují pro turistiku. Návštěvníků sem jezdí obrovské množství a práce je tedy dost a dost. 

 

Co Havajanky? Jsou opravdu tak krásné? 

České a moravské ženy jsou samozřejmě mnohem hezčí, ale ty havajské se možná častěji usmívají, což platí také o mužích. 

My se obecně málo smějeme a máme se v tomto směru od lidí po celém světě mnoho co učit. Máme se často mnohem lépe 

a přitom raději nadáváme, než abychom se radovali z každodenních maličkostí.  

 

Mají Havajané nějaké národní jídlo? Co jste třeba ochutnali? 

Pokud se týká gastronomie, tak jsme především navštívili Luau, což je svátek jídla. Společně s mnoha dalšími turisty jsme 

zažili kulturní program, jehož součástí byly polynéské tance i jídla. Nabídka byla obrovská, ale v paměti nám nejvíce utkvěla 

ryba, která chrochtá jako prase, ale chutná jako ryba. Jmenuje se humuhumunukunukuapua, no nedejte si to k večeři.  

 

Jaké je na Havaji počasí? 

Havajské ostrovy jsou nejdeštivějším místem na světě, což se možná málo ví. Prší ale především ve vysoko položených 

lesích, do kterých po dlouhé pouti přes moře narazí deštivé větry. Na pobřeží jsme měli většinou krásně a dokonce jsme se 

i koupali, což pro nás není příliš obvyklé. Naše cestování je především o poznávání a na lenošení na plážích není čas. 

Havajskému pobřeží ale nešlo odolat, i když ne všude se koupat dá, vždyť se jedná o sopečné ostrovy. Místo pláže často 

narazíte na ztuhlou lávu a do slané vody se prostě nedostanete.  
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Dovedli byste si představit na Havaji žít? Určitě tu lidé tak nespěchají, jako my v Čechách, když nevíme co dřív a jsme 

pořád jen v práci. 

My jsme Češi a z našich cest se vždycky rádi vracíme domů. Nemohli a nechtěli bychom žít nikde jinde, přestože se nám 

ledaskde velice líbilo. Ale bez naší rodiny a kamarádů bychom být nemohli. 

 

Nejen na Vašich stránkách, ale i na portále Helpnet.cz jsem se dozvěděla, co jste připravili u příležitosti Vašeho 

desetiletého cestování pro svoje čtenáře za soutěž. Proč? 

Za celou dobu našich aktivit na cestovatelském poli jsme se dozvěděli mnoho příběhů lidí, kterým ten náš životní příběh 

pomohl v jejich vlastním osudu. Často jsem byl tak dojatý, až mi tekly slzy a říkal jsem naši oblíbenou větu: "To snad není 

možný!" A tak mě napadlo, že by vlastně byla velká škoda nechávat si tyhle historky pro sebe. Naopak, mělo by se o nich 

vědět, protože také ony mohou mnoho lidí nakopnout k aktivitě i úsilí čehokoliv v životě dosáhnout. Nemám žádné právo 

jednotlivé životní osudy pro nás mnohdy neznámých lidí zveřejňovat. Tento souhlas může udělit pouze sám autor příběhu. 

A právě proto jsme vyhlásili soutěž. Až do konce května zájemci mohli posílat své příběhy a v červnu byly ty nej 

vyhodnoceny. Všechny příběhy si můžete přečíst na našich stránkách www.jirkamara.cz. 

 

Co dál? Kam příště? 

Cestování se stalo naším životním stylem, naší obživou, a k tomu je třeba říct, že nás tento způsob života nesmírně baví. 

Jirkova nemoc, svalová dystrofie, nám trochu bere sílu a už si zřejmě netroufneme létat do dalekých tramtárií. Cílem našich 

výprav se tak stává Evropa a Česká republika. Chceme i nadále bojovat a zasloužit si přízeň všech našich přátel a fanoušků. 

 

Márovi však necestují kvůli slávě, ale vlastním příkladem chtějí dokázat, že zdravotním hendikepem život nekončí 

a motivovat ostatní vozíčkáře v boji za naplnění vlastních snů. Pevně věří, že dokázat se dá úplně všechno. 

 

Jirka Mára – otec 

 
Spisovatel, kameraman, řidič 
V rodinném týmu má na starosti organizační přípravu expedice podle instrukcí a plánu syna. Na cestě 

většinou řídí auto a natáčí videokamerou. Po návratu pak přetváří zážitky do knižní a filmové podoby. 

Členové rodiny se pak údajně diví, kde všude byli a co tam dělali, zatímco otec tvrdí, že všechno se 

stalo přesně tak, jak to napsal. 

 

Jirka Mára – syn 

Šéf, organizátor, motivátor 
Jirka vybírá místa, která by chtěl vidět a expedice do nejmenších podrobností připravuje. Svou 

nezničitelnou vůlí a optimismem motivuje ostatní, aby mu splnili, co mu na očích vidí. Na výpravě 

se pak neustále tváří jako měsíček a je ze všeho nadšený. Ostatní honí k nepřetržité aktivitě 

a vysokému tempu života. 

 

 

Alena Márová – matka 

 

Fotografka, týlový náčelník 
Alena je autorkou drtivé většiny fotografií, které na výpravách vzniknou. Kromě toho balí věci, stará 

se o léky, jídlo i čisté prádlo. Přes její veškerou snahu na každé expedici všichni zhubneme a najít 

čistou ponožku je problém. Náš program je natolik náročný, že kromě zážitků není na nic jiného čas. 

 

 

 

Monika Márová – dcera 
 

Ilustrátorka, řidič vozíku, doktorka 
Monika se ráda a skvěle stará o bráchu, jeho vozík prakticky nepustí z ruky, teda pokud ho 

v nějakém složitém terénu nepřenášíme vzduchem nebo není na zádech otce. Odměnou za péči je 

obrovské množství informací, které má od šéfa z první ruky. Postupně se vypracovala na ilustrátorku 

knih a vzhledem ke studiu medicíny získává roli lékařky, ale naštěstí to ještě nikdy nebylo potřeba. 

 

Tento článek vyšel také v časopise Čechoaustralan www.cechoaustralan.com  

Dagmar Honsnejmanová, Mokré  www.obecmokre.cz/knihovna  

Jiří Mára, Přerov www.jirkamara.cz  
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Nerozluční přátelé 
Když v lednu letošního roku do Mokrého zavítali JUDr. Miroslav Antl a Stanislav Motl, nikdo nepočítal s tak velkou účastí. 

Společenský klub praskal ve švech a vyprávění o Lídě Baarové bylo víc než zajímavé. K celkové atmosféře patřilo i společné 

souznění obou návštěvníků. A jak jsem se následně dozvěděla, oba jsou nerozlučnými přáteli již mnoho let.  

 

JUDr. Miroslav Antl se narodil v Ostravě 21.2.1955, po absolvování Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze pracoval 

jako prokurátor, resp. státní zástupce, zejména ve Východočeském kraji, posledních šest let je senátorem za okres Rychnov 

nad Kněžnou. Dlouhodobě přednáší trestní právo na VŠ, přes dvacet let na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové, 

nyní také na Fakultě zdravotnických studií Univerzity Pardubice, dále přednáší problematiku trestní odpovědnosti různých 

profesí na akcích, zejména na odborných konferencích. Druhým rokem je členem Zastupitelstva Královéhradeckého kraje. 

 

Stanislav Motl (na foto v Mokrém) je známým novinářem a historikem. Narodil 

kousek od nás v Ústí nad Orlicí 6.3.1952. Vystudoval Fakultu žurnalistiky 

Univerzity Karlovy a stal se jedním z našich nejuznávanějších novinářů. Pracoval 

také jako reportér, scénárista a spisovatel, kterého lákalo odhalování záhad, 

tajemství a lidské osudy. Jeho životním tématem je holocaust a pátrání 

po nacistických zločincích. Jako válečný reportér napsal spoustu válečných příběhů, 

věnuje se psaní i dobrodružných příběhů, které prožívá při extrémních sportech. 

Jeho velkou láskou je práce v rozhlase, a tak ho stále můžete slyšet v oblíbeném 

pořadu Stopy, fakta, tajemství na Českém rozhlasu Dvojka. Mimochodem 

v současné době jde o vůbec nejposlouchanější rozhlasový pořad. Každý týden ho 

sleduje takřka půl milionů posluchačů. 

 

Já jsem si pro naše čtenáře vybrala část jeho článku, který je zveřejněn 

na http://czechfolks.com/plus, ve kterém vypráví sám o sobě. 

 

„Patřím mezi lidi, kteří žijí pro zážitky. Mnoho let jsem je hledal hlavně 

za hranicemi své země, v nejrůznějších světadílech, na mořích, ve velehorách, 

na pouštích, na sopkách. Podobně jako mnoho dalších takto „postižených“ lidí 

jsem se několikrát ocitl skoro až na dně – abych se pak najednou stal účastníkem 

prazvláštních událostí, které byly plné tajemství a odehrávaly se „mezi nebem a zemí“… 

 

Kromě toho existuje v mém životě ještě jedna velká láska: Archivy. Od chvíle, kdy jsem v nich začal bádat poprvé – věřte 

nebo ne, bylo mi něco okolo deseti let – jsem v nich našel nejenom neuvěřitelně lidské příběhy a osudy, ale především 

v nich stále nacházím velké dobrodružství – srovnatelné s tím, které prožívám třeba na nějakých adrenalinových 

výpravách… 

 

A pak se musím zmínit o své další velké lásce. Přestože už řadu let působím jako televizní reportér a dokumentarista, touto 

láskou vždycky bylo a je – RÁDIO. Jsem totiž jedním z milionů dalších lidí, kteří byli „odkojeni“ Československým 

rozhlasem. Vyrostli jsme na rozhlasových hrách, na četbách na pokračování, na rozhlasovým dokumentárních pásmech. 

Lidé jako Vladimír Kovářík, Miroslav Doležal, Alfréd Technik, F. K. Zeman, Miloslav Disman, Jiří Horčička, Karel 

Weinlich, Josef Červinka, Vlado Príkazský a mnozí další byli mými dětskými hrdiny. Probouzeli v nás fantazii, 

obrazotvornost, v mém případě pak zejména lásku k vědění, touhu neustále se vzdělávat… Tady je tedy možné hledat 

původní inspiraci, která posléze stála u vzniku rozhlasového seriálu pátracích reportáží (považuji se totiž za pátracího 

reportéra, nikoliv za reportéra, kterého dnes označujeme, bůhví proč, slovem – investigativní) Stopy, fakta, tajemství. 

 

Archivní dokumenty mě postupně zavedly k nejrůznějším lidem, k pamětníkům. Jejich vyprávění jsem si nejprve, s jejich 

souhlasem, zapisoval. Později, díky prázdninovým brigádám, jsem si mohl pořídit magnetofon a začal jejich vzpomínky 

nahrávat. O mnoho let později mi už začala pomáhat nejmodernější technika, včetně digitálních kamer. Díky tomu 

vlastním dnes unikátní fonotékový a obrazový archiv: Uchoval jsem záznam mnoha desítek pozoruhodných osobností 

od nás, ale i ze zahraničí… 

 

Jsou to například lidé, kteří se svého času dali do služeb německého nacismu a v době druhé světové války na našem území 

zabíjeli, případně dávali k vraždám pokyn. 

 

Jsou to ale také lidí, kteří naopak – bez rozdílu víry či politického přesvědčení – před vraždícím zlem nesklonili hlavy 

a naopak se mu postavili. Ať už v zahraničním, ale především pak v domácím odboji (kdo například dnes ví, že našich 

padlých na domácí frontě je více než těch, kteří zahynuli na východní či západní frontě dohromady?) 

 

Uchoval jsem však hlasy mnohých dalších lidí – ať je to například poslední žijící pasažér Titaniku, který teprve v 92 letech 

zjistil, že má česko – slovenský původ, sekretářka Adolfa Hitlera, která s ním prožila i jeho poslední dny a noci 

v podzemním bunkru, bývalý pilot Luftwaffe, který 31. Července 1944 sestřelil nad Středozemním mořem už tehdy 

proslulého autora Malého prince Antoina de Saint – Exupéryho, někdejší českoslovenští příslušníci RAF, českoslovenští 

váleční parašutisté, také třeba někdejší bolivijský vládní voják, který byl svědkem popravy těžce zraněného Ernesta 

http://czechfolks.com/plus
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Che Guevary, lékař, který tajně nabalzamoval tělo popraveného generála Heliodora Píky, aby potom zfalšoval doklady 

a tělo pak na mnoho let tajně ukryl… Měl jsem jedinečnou možnost natočit rovněž hlasy svědků několika poprav – ať už 

v letech 1937 až 1945 v Německu nebo v letech 1945 až 1955 v naší zemi. 

 

Díky tomu všemu, díky mnoha dalším objeveným archivním pokladům nejenom u nás, ale hlavně v zahraničí, a také díky 

několika obětavým lidem, kteří jsou součástí tvůrčího týmu, mohl tedy vzniknout seriál Stopy, fakta, tajemství.“ 
 

Delší dobu jsem přemýšlela o tom, že bych o „Mirkovi a Standovi“ napsala článek a trochu je při tom vyzpovídala. Obou 

jsem se zeptala na to samé a čekala, zda se shodnou. A jestli se shodli, můžete posoudit spolu se mnou  

 

Kdy jste se poprvé potkali a za jakých okolností? 

Mirek: 

Standa Motl se u mne v kanceláři (na Krajské prokuratuře v Hradci Králové) telefonicky „objednal“ na začátku devadesátých 

let s tím, že přijede udělat rozhovor pro časopis Reflex. Dostavil se úplně přesně – a hned od počátku jsme si povídali zcela 

„na férovku“, bez formalit a zbytečné „omáčky“. Byl z toho článek o organizovaném drogovém zločinu. Tehdy něco 

nevídaného. A pak další velký rozhovor, který doslova otřásl prokurátory, soudci a státními úředníky vůbec. Byl věcný, tvrdý, 

kritický…, prostě autentický a naprosto bezprostřední tak, jak proběhl. Málokdo ví, že to byl (tehdy) právě Standa Motl, který 

mne jako první nazval Cattanim. Byl to on, kdo mne pak přesvědčil i k napsání bestselleru „Gaunery nemám rád“ a dokonce 

mi k této knize napsal i předmluvu. Zkrátka padli jsme si takřka hned (nejen) do oka – a začali se potkávat jako kamarádi…    

Standa: 

Bylo to na počátku 90. let, kdy coby státní zástupce z Hradce Králové sváděl, obrazně řečeno, souboj s jistým 

latinskoamerickým občanem, obviněným z pašování většího množství narkotik. Bylo ale zjevné, že celá tato akce byla 

záležitostí mezinárodní a perfektně organizované skupiny. Už tehdy JUDr. Miroslav Antl vystupoval u soudu i v médiích 

na tehdejší dobu s nevšední otevřeností. A s velkou odvahou. Odvaha je ctnost, jak kdysi napsal J. F. Kennedy. Chtěl jsem 

toho tehdy ještě královéhradeckého právníka, který mi připadal jako kaskadér, co zřejmě neví co je strach, poznat osobně. 

A tak jsem se za ním vypravil. Vznikla z toho nejenom úspěšná reportáž, ale vzniklo také naše přátelství. Přátelství, které 

přetrvalo už dvě desítky let. 

 

Co pro Vás Vaše přátelství znamená? 

Mirek: 

Fakt hodně! Standa je jeden z mých úplně nejbližších kamarádů, snažíme se potkávat pravidelně, pokud možno u výborného 

pivo, abychom tak v pohodě probrali vše, co je třeba, vážně i humorně, dohodli se na dalších (vždy příjemných a přínosných) 

setkáních a akcích, abychom se zasmáli, uvolnili se… Zkrátka nejen „pracovně“, ale hlavně jako relax. Avšak časově jsme 

na tom oba bídně, i když Standa v životě spěchá ještě více než já, je v neustálém běhu a letu, stihne toho neuvěřitelně moc. 

Standy si nesmírně vážím mj. pro jeho nezlomnou odvahu až zarputilost, obrovské pracovní nasazení, přístup k životu – 

a spoustu dalších vlastností a činností, kterými bych Vás úplně zahltil. Standa je excelentní spisovatel, novinář, reportér, 

cestovatel … - a ryzí člověk! Je ojedinělým exemplářem v tom nejlepším slova smyslu. Jsem přesvědčen, že teprve budoucnost 

ukáže, co pro náš národ (mj. i dokumentaristicky) Standa udělal. On je doslova „chodící kronika“. Zeptejte se ho na cokoliv – 

a nejenže zná odpověď, ale hned k tomu dodá několik konkrétních příběhů a faktografických skutečností, které jste nikdy 

neslyšeli a ani je nedohledáte. A přitom je to velice příjemný, šarmantní člověk a výborný společník. I proto jsem na Standu 

Motla hrd a pyšný – a jsem šťastný, že jsme se v životě potkali a dosud potkáváme.          

Standa:  

Neustálou inspiraci. Vážím si totiž chytrých, vzdělaných lidí, kteří dovedou stát za svým…Kteří nejsou namyšlení a mají 

pokoru před osudy druhých… Kteří dovedou, když je to možné, pomoci v nesnázích i zdánlivě bezvýznamnému 

člověku…Takových lidí (a zejména politiků) není v této zemi zrovna mnoho. A doktor Antl mezi takové lidi patří. 

 

Víte, jaké jídlo má Váš kamarád nejraději? 

Mirek:  

To tedy opravdu nevím. Myslím si, že jsme se o tom nikdy nebavili. Ale všiml jsem si (u piva), že není vybíravý – a sní vše 

(co si zaplatí ).   

Standa:  

Pokud vím, není nějak zvlášť vybíravý. Dá si klidně ovarové koleno a jindy třeba játra s rýží. Myslím, že jídlo není jeho 

hlavním životním programem. U mě je to podobné. 

 

Čím svému kamarádovi uděláte zaručeně radost? 

Mirek: 

Že by výborným pivem …? 

Určitě však případným novým zdrojem informací, které by Standa výjimečně nevěděl. 

Standa:  

Nad tím jsem nikdy nepřemýšlel…. O Miroslavu Antlovi je totiž známo, že se umí radovat kdykoliv se mu zachce. 

I ze zdánlivých maličkostí. Myslím, že jsem schopný udělat mu radost třeba nějakým dobrým vtipem. Ideální, když půjde 

o černý humor. Ten má Míra opravdu rád. 
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Co Vašeho kamaráda zaručeně naštve? 

Mirek: 

Standu jsem snad v životě neviděl hodně naštvaného, takže také nevím. Ale naštvat bych ho nechtěl… 

Standa: 

Kdybych nedodržel dané slovo…Na to je někdy háklivý. Ostatně – já také. 

 

Jaké největší dobrodružství jste spolu zažili? 

Mirek: 

Tak těch našich společných příběhů by bylo dost. Pro mne je dobrodružstvím Standu doslova nahnat na nějakou vícedenní 

akci – a on takřka vždy ujede nějakým nočním vlakem = vstříc dalším dobrodružstvím  

Standa: 

Prožíváme dobrodružství při každém našem setkání. A všechna tahle dobrodružství jsou – ta největší. 

 

Jak se Vám spolu pracuje? 

Mirek: 

Výborně…!  

Je to tím, co už jsem říkal - a samozřejmě tím, že se velice dobře známe a že jsme schopni okamžitě se domluvit a rozhodnout. 

No, a jsme vzájemně k sobě vstřícní, což je zásadní…  

Standa: 

Jako lidem, kteří si nepotrpí na zbytečně dlouhé řeči, jsou aktivní, akční, a snaží se věci zbytečně nedokládat. Pokud spolu 

připravujeme dejme tomu reportáž či dokument, je to, alespoň pro mě, vždycky radost. 

 

Co by měl Váš kamarád udělat pro své zdraví? 

Mirek: 

Pokud možno se vždy na chvíli a pravidelně zastavit – a uvědomit si, že je třeba také odpočívat, byť aktivně. Zkrátka, že zdraví 

máme jen jedno… 

Standa: 

Chtělo by se mi říci – měl by více odpočívat. Jenom, že pokud by se této rady držel, asi by to už nebyl on. 

 

Zasportujete si někdy spolu? Jaký sport? 

Mirek: 

Tak Standa je bývalý boxer – a já baskeťák. Dělal jsem kdysi karate, box nikdy, takže v tom se výjimečně míjíme. Ale zahráli 

jsme si spolu basket v rámci Basketbalového klubu veteránů v Hradci Králové, kam za mnou Standa přijel pro rozhovor. 

Podmínkou bylo, že mne ostatní pustí, když si s námi Standa zahraje. Ač on jediný nehrál žádnou basketbalovou vrcholnou 

soutěž, tehdy s urputností sobě vlastní a enormním sportovním nasazením se nás všechny snažil porazit. A fakt mu to šlo 

dobře… Vzhledem k tomu, že si vážíme každé chvíle, kdy si můžeme povídat, sportuje si každý zvlášť podle časových a dalších 

možností.  

Standa: 

Před lety jsem si proti němu, coby bývalému vrcholovému basketbalistovi, s gustem zahrál. Vložil jsem do toho celou svou 

energii mých 172 centimetrů. Bojoval jsem jako lev – ale s míčem jsem se při vší té mé urputnosti a umanutosti, nepotkal. 

A basketbalový koš, jak jsem ke svému úžasu zjistil, je opravdu dost vysoko… 

 

A nakonec: co byste svému kamarádovi popřál? 

Mirek: 

JEN TO NEJLEPŠÍ…!!! Zejména ať se i nadále potkáváme ve zdraví a pohodě. Takže vlastně to je přání i pro mne  

Standa: 

Ať je stále takový, jaký je teď. V životě, ale i v politice. 

 

Dobří přátelé o sobě vědí, i když se nevidí, jsou spojeni neviditelným poutem. Proto snad nikoho ani nepřekvapí, že oba, 

Mirek i Standa, mi poslali své odpovědi v jeden den, v rozmezí pouhých 45 minut.  
 

Rozhovor připravila a fotografovala: Dagmar Honsnejmanová 

 

PEL-MEL - Pozvánky, zajímavosti, soutěže 
 

Fotografická letní soutěž! 
 

TÉMA: Pohled, který mě vzal za srdce!   
 

V dnešní době, kdy téměř každý vlastní digitální fotoaparát, kdy je možné cestovat po celém světě 

a zachycovat zážitky, na které máme vzpomínky celý život, vyhlašujeme fotografickou soutěž pro ty, 

kteří se o ně chtějí podělit s ostatními. 

 

Vyfotit můžete během léta téměř cokoliv, co vás zaujme – svoje děti, zvířata, přírodu, adrenalinové zážitky, neobvyklé 
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události ve vodě, na zemi i ve vzduchu – prostě to, co vás chytne za srdce! Fotografie můžete posílat do konce letního období, 

tj. v den podzimní rovnodennosti 23. září 2014. 

 

Adresa pro zasílání: kronika.mokre@seznam.cz nebo osobně na flash do knihovny. Jedna osoba – nejvýše 3 fotografie! 

 

dTest  
Jak na reklamaci zájezdu 

Vrátili jste se z dovolené rozčarovaní ze služeb, které vám poskytla cestovní kancelář? Ubytování bylo horší, vzdálenost 

od moře neodpovídala informaci v katalogu a slibovaný bazén chyběl zcela? Vězte, že obrana existuje. 

 

Cestovní kancelář jako pořadatel zájezdu odpovídá za to, že zájezd bude v souladu s uzavřenou smlouvou, ať už má služby 

poskytovat ona sama nebo jiný smluvený poskytovatel (hotel, letecký přepravce). S reklamací se tedy můžete vždy obrátit 

přímo na cestovní kancelář.  Pokud byl zájezd zprostředkován jinou cestovní kanceláří či agenturou, je možné oznámit vady 

zájezdu i zde. To, jak zájezd má vypadat, určuje sepsaná smlouva nebo vystavené potvrzení o zájezdu. Jedno z toho musí mít 

písemnou podobu. Odkazují-li se tyto dokumenty v popisu zájezdu na jeho katalogové číslo, nastudujte si a uchovejte onu 

nabídku v katalogu. Ohlídejte si, aby vše, co pracovníci cestovní kanceláře přislíbili ústně, bylo i uvedeno ve smlouvě, 

potvrzení, katalogu či dalších pokynech.  

 

Jestliže dovolená neprobíhá tak, jak by měla, a rozchází se ujištění cestovní kanceláře nebo očekávání zákazníka s realitou, 

má cestovní kancelář povinnost zajistit nápravu. Vaše nároky se liší podle závažnosti nedostatků a možnosti jejich odstranění. 

Předně se cestovní kancelář musí postarat o pokračování zájezdu i za cenu nižší kvality služeb, kdy se rozdíl v ceně 

zákazníkovi vrací. Naopak vyšší standard hradí vždy cestovní kancelář ze svého. Jedná-li se však o vadu podstatnou (třeba 

objednaný hotel s nadstandardním sportovním areálem se teprve buduje nebo právě rekonstruuje), je právem zákazníka 

pokračování zájezdu odmítnout a nechat se dopravit zpět domů. 

 

Neodpovídá-li například výhled z pokoje nebo jeho vybavení smluveným požadavkům, je zapotřebí jednat hned a reklamovat 

na místě. Zákazník by měl ihned upozornit svého delegáta, pokud je taková osoba na zájezdu přítomna, že situace je odlišná 

od uzavřené smlouvy, a požadovat okamžitou nápravu nebo alespoň žádat vystavení písemného dokladu o uplatněné 

reklamaci. Mějte na paměti, že veškeré vytýkané nedostatky bude nutné nějakým způsobem doložit. Nejlépe tím, že pořídíte 

fotografie stavu a vzhledu pokoje, jeho vybavení, výhledu z balkonu atd. Písemný doklad je rovněž možné zkusit vyžádat 

na personálu hotelu či dopravce. Jako důkaz může posloužit také svědectví dalších účastníků zájezdu. Ke zjednání nápravy 

určete lhůtu. Nečinnost cestovní kanceláře či delegáta vás pak opravňuje si potřebná opatření zařídit sami a vzniklé náklady 

předložit cestovní kanceláři k úhradě. V případě zvláštního zájmu na okamžité nápravě, nemusíte na nic čekat. Když tedy 

například po dlouhém letu zjistíte, že cestovní kancelář nezajistila navazující transfer do hotelu a děti už měly tři hodiny spát, 

můžete si prostě vzít taxík a nechat si ho od cestovní kanceláře proplatit   

 

U vad, se kterými se toho moc nenadělá, zbývá pouze právo na finanční kompenzaci. Sleva přichází do úvahy za situace, kdy 

typicky není možné vadu odstranit nebo už na to není čas, například chybějící slibovaný bazén nebo nižší komfort při zpáteční 

cestě na letiště. Otázkou je, na jak velkou slevu budete mít nárok. Vodítkem může být frankfurtská tabulka slev, podle které 

rozhodují zejména německé soudy. Uvádí se v ní často řešené druhy nedostatků a jim odpovídající výše slev, které soudy 

zákazníkům přiznávají. Tak například u uvedených nedostatků ve formě chybějícího bazénu by bylo možné požadovat 10 až 

20 % a u nižší třídy dopravního prostředku až 15 % z ceny zájezdu. Nejzazší lhůta pro uplatnění práva na slevu je jeden měsíc 

od skončení zájezdu, dříve to byly tři měsíce. Počítá se, i když reklamaci s požadavkem na slevu uplatníte u zprostředkovatele 

vašeho zájezdu. Reklamaci musí cestovní kancelář vyřídit nejpozději do 30 kalendářních dnů. Přes její zamítavý postoj 

můžete nárok na slevu uplatnit u soudu nebo spor řešit mimosoudní cestou prostřednictvím služby VašeStížnosti.cz přístupné 

na webové stránce na www.vasestiznosti.cz. U soudu si však dejte pozor na námitku cestovní kanceláře, že jste vady 

nevytknuli včas. Soud by vám pak slevu přiznat nemusel. Proto vše řešte bez zbytečného odkladu. 

 

Právem požadovat slevu však výčet nároků nekončí. Pokud vám zároveň vznikla škoda, je možné vůči kanceláři pořádající 

zájezd uplatnit navíc i nárok na její náhradu, kupříkladu již zaplacená víza u nečekaně zrušeného zájezdu. Kancelář však 

neodpovídá v případě, kdy škoda vznikla objektivními okolnostmi nebo byla zaviněna třetí osobou, která není spojena 

s poskytováním služeb cestovního ruchu. Cestovní kancelář musí nově kompenzovat i narušení dovolené například jejím 

zkrácením nebo úplným zmařením. Jedná se o takzvanou ztrátu radosti z dovolené, která byla dosud našemu právu cizí. Máte-

li tedy již nahlášenou dovolenou u zaměstnavatele a cestovní kancelář posune termín konání zájezdu tak, že se ho nebudete 

moci zúčastnit, budete mít právo na náhradu újmy za zmařenou dovolenou, i když budete muset sami od smlouvy o zájezdu 

z tohoto důvodu odstoupit. 

 

Dotaz z poradny:    

Při vybírání dovolené jsme byli vždy zvyklí procházet různé nabídky na internetu a zajímavou z nich si hned zarezervovat, 

ale až podpisem písemné smlouvy bylo vše definitivní. Do té doby jsme si to mohli ještě rozmyslet a udělat rezervaci u jiné 

cestovní kanceláře. V letošním roce jsme postupovali stejně, ale cestovní kancelář nám tvrdí, že cestovní smlouvu jsme 

uzavřeli už tím, že jsme si zájezd objednali přes jejich webové stránky. Je to pravda? A jestli ano, můžeme do 14 dnů od ní 

odstoupit? 

Denis K. 

mailto:kronika.mokre@seznam.cz
http://www.vasestiznosti.cz/
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Cestovní kancelář má pravdu. Nový občanský zákoník již nevyžaduje písemnou formu cestovní smlouvy pod sankcí její 

neplatnosti, ale nově připouští její uzavření třeba po telefonu nebo přes internet. Je však povinností cestovní kanceláře dodat 

spotřebiteli neprodleně písemné potvrzení, které má zákonem přesně definovaný obsah. Odstoupení od cestovní smlouvy 

bez jakékoliv sankce do14 dnů od jejího uzavření není možné, i když byla uzavřena právě přes internet. Jedná se totiž 

o zákonnou výjimku z práva na odstoupení. Je však právem spotřebitele před zahájením zájezdu od smlouvy odstoupit 

podle zvláštní právní úpravy zájezdu. Není-li však důvodem odstoupení porušení smlouvy cestovní kanceláří, je tato 

oprávněna požadovat přiměřený storno poplatek odstupňovaný podle doby zbývající do zahájení zájezdu a zohledňující dosud 

vynaložené náklady kanceláře se zařizováním zájezdu.  

 

Více na www.dtest.cz – telefon do poradny 299 149 009 

 

Včelaři na Meziříčsku 
Včelařství v Meziříčí a okolí bylo v minulosti úzce 

spojeno s místní obecnou školou, vzděláváním žáků 

a jejími učiteli. Nadšeným včelařem byl řídící učitel 

Josef Roušar, který na zdejší škole působil v letech 1884 

– 1920 a mezi jinými aktivitami šířil i včelařskou osvětu 

v obci a okolí. Například v  létě roku 1899 pořádala 

obecná škola přednášku o včelařství pro „Zimní 

hospodářskou školu v Opočně“, přičemž jim pan řídící 

učitel Roušar věnoval (jak praví kronika) jeden roj 

z místního školního včelína. Mezi včelaře patřili 

i ctihodní zakladatelé Sokola. Na snímku z roku 1898 je 

první starosta Sokola br. Karel Hrnčíř vyfocen v místě 

jeho zahrady, kde sokolové poprvé cvičili na hrazdě 

umístěné před úlem mezi švestkami. V zápisech místní 

kroniky se dočteme, že v roce 1890 bylo v Meziříčí 

49 úlů, v roce 1901 již 90 úlů a následně v roce 1934 je 

udáváno 24 členů včelařského spolku se 134 úly. 

Bohužel jsme se v kronice nedopátrali data vzniku 

včelařského spolku, ani nemáme k dispozici zakládací 

listiny včelařského spolku, které nešťastnou náhodou 

shořeli při požáru. Víme však, že spolek ve dnech 12. - 

14. července 1925 uspořádal v místní obecné škole krajinskou včelařskou výstavu. Lze se právem domnívat, že byla 

uspořádána k výročí založení spolku včelařů. Odvozujeme z toho možnost jeho založení v roce 1905 (kdy byl založen 

„Včelařský spolek pro okres Opočenský“), nebo 1910, případně v roce 1915, či až po 1. světové válce v roce 1920 – 

pokusíme zjistit více a upřesnit datum jeho vzniku. 

V současné době 

sdružuje Základní 

organizace Českého 

svazu včelařů celkem 

35 členů z obcí České 

Meziříčí, Pohoří, 

Králova Lhota, 

Rohenice a Jílovice, 

kteří chovají svoje 

včelky v 304 úlech 

na katastrech uvedených 

obcí a také na katastru 

obce Mokré.  

 

Díky finanční podpoře 

obecních úřadů udržují 

řádným léčením dobrý 

zdravotní stav svých 

včelstev a zabezpečují 

opylovací službu 

v krajině.  

 

Ing. Václav Jirásek, České Meziříčí 

 

Pozn.: Na prvním snímku z roku 1898 je první starosta Sokola br. Karel Hrnčíř v místě, kde cvičili cvičenci na hrazdě 

umístěné před úlem mezi švestkami.  

Snímky byly poskytnuty laskavostí pana Vítězslava Němečka, z jím zpracovaných historických dat. 

http://www.dtest.cz/
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Finanční gramotnost 
Jak si vybrat banku? Jak nenaletět na podvodné půjčky? Jak ušetřit na poplatcích? Vzít si hypotéku nebo raději úvěr? Má 

smysl hodnotit své peníze na spoření? Je koupi bytu vhodná investice?   

 

Také se vám zdá, že svět financí se stal nepřehlednou džunglí, kde nejvíce ztrácí drobný střadatel? Připravili jsme pro vás 

seriál finanční gramotnosti, kde se postupně naučíte orientovat v různých finančních produktech, pojištěních a úvěrech tak, 

aby vámi tvrdě vydělané peníze mohly pracovat pro vás a neztrácely se v „černé díře“ zvané poplatky a sankce finančního 

trhu. V každém díle se zaměříme na jednotlivou oblast ze světa financí, kde si budete moct postupně svou finanční gramotnost 

zvyšovat, začnete se více orientovat ve svých penězích a budete se umět lépe bránit dravým technikám a argumentům 

prodejců finančních produktů. Dozvíte se, co je na trhu výhodné a má nějaký smysl a co už je jen reklama velkých institucí, 

které se pyšní tím, že se nám „starají“ o peníze. 

 

V dnešním díle se zaměříme na nutnost vytváření rezerv v produktivním věku. Každý z nás by měl mít vybudované tři typy 

rezerv. Krátkodobou rezervu, která by měla být ve výši 3 měsíčních výdajů domácnosti. Tato rezerva slouží na situace, kdy se 

rozbije pračka nebo auto a je potřeba rychle někam „šáhnout“ a nenadálý výdaj zaplatit. Pokud takovou rezervu nemáme, 

nezbývá nám nic jiného než si vzít půjčku. Pokud nemáme nikoho v rodině, kdo by nám mohl pomoct, nastupují nebankovní 

společnosti, které vám půjčku dají okamžitě, zpravidla i bez dokládání příjmů. A jaká je za to daň? Úroková sazba ve výši 

50 %, mnohdy i 80 %-120 %!!!!!! Oprava domácího spotřebiče tak vyjde ne na cca 6 000 Kč, ale například na 14 000 Kč. 

 

Další nutnou rezervou je střednědobá, která je doporučená ve výši 12 měsíčních výdajů domácnosti. Tyto peníze slouží 

na období, kdy někdo z členů domácnosti nečekaně přijde o práci nebo rodinu zasáhne dlouhodobější nemoc. Toto období je 

zpravidla pro rodinu velmi emočně náročné a veškeré síly jsou soustředěny na vyrovnání se s danou situací. Pokud ještě navíc 

pak musí rodina řešit ekonomické problémy, může se velmi rychle ocitnout v tzv. dluhové pasti. Cesta z ní je velmi složitá 

a dlouhá. Lepším řešením je rezerva! 

 

Poslední a neméně důležitou oblastí rezerv je rezerva dlouhodobá. Ta řeší naše plány, cíle a přání. Buď můžeme sedět a snít, 

jaké by to bylo kdyby…….nebo můžeme začít dělat i malé kroky, které nás k našemu cíli dovedou. 

K vytváření rezerv existuje  na trhu spousta nástrojů: spořící účty, stavební spoření, investiční životní pojištění, otevřené 

podílové fondy, dluhopisy, akcie, nemovitosti a našli bychom další a další produkty. O jejich kladech a záporech se budeme 

bavit v jednom z příštích dílů finanční gramotnosti. 

Starejte se o své finance! Přeji vám krásné jaro!, 

 

Věra Salonová, finanční konzultant a lektor 

Kontakt: mobil 776 333 292, email: verkasalonova@centrum.cz  

 

iQLANDIA  
V Liberci otevřeli dosud největší vědecko-zábavní centrum IQLANDIA, zaměřené na vědu, zemi i člověka, postavené 

z evropských dotací za zhruba 400 miliónů korun.  

 

Pětipatrová budova nedaleko dálnice nabízí téměř čtyři stovky exponátů věnovaných vzniku naší planety, pradávným 

dinosaurům, ale i člověku samotnému, vědě, chemii, biologii, přírodním živlům, také vesmíru včetně moderního 3D 

planetária.  

 

Zlatým hřebem je pak humanoidní robot Thespian v hodnotě dvou 

miliónů korun, se kterým si návštěvníci mohou povídat, ale především 

jej pomocí jednoduchých povelů přes počítač ovládat včetně takových 

úkonů jako jsou pohyby rukou a nohou, tanec, i úsměvy či mrkání 

a zpěv. 

 

V IQLANDII nejde o výstavu, nýbrž o interaktivní centrum, kde si každý 

drtivou většinu exponátů může na vlastní kůži vyzkoušet. Platí to přitom 

pro všechny bez rozdílu věku, především pak pro školáky, protože 

centrum jim předvede většinu povinné výuky tak zajímavou formou, že 

zjistí, jak často neoblíbená fyzika či chemie může být zábavná.  

 

Nudit se nebudou ani předškoláci. I předškolní děti si zde najdou své. 

Není však od věci vzít jim náhradní oblečení, protože hned v přízemí 

objektu návštěvníci narazí na vodní svět plný různých fontán, splavů, 

vodotrysků, malých přehrad, které mohou děti sami ovládat a hrát si 

s nimi. Vodním hrátkám pak vévodí interaktivní tabule, která pomocí 

vodního proudu dokáže znázornit přesně to, co namalujete na počítač instalovaný před ní, a to včetně různých obrázků i slov. 

 

Děti si ale užijí například i výrobu vlastních obřích bublin, do kterých se dokonce mohou samy nasoukat. Živá výbušná show 

vtáhne i diváky Každé patro má ale své „vrcholy“. Někde si můžete pod mikroskopem prozkoumat vlastní vlas či sejmuté 

mailto:verkasalonova@centrum.cz
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otisky prstů, izolovat své DNA, vyrobit nanovlákna, anebo se pobavit při speciální „science show“ vedené dvojicí mladých 

chemiků, kteří vtipnou a zábavnou formou dokážou vtáhnout do různých pokusů každého. 

 

Navíc jim přitom téměř vždy asistují samotní návštěvníci, kteří se tak podílejí na malých a bezpečných výbuších, zapalování 

čehokoli včetně ledu, ale třeba i na zmražení a následném rozbití nafukovacího balónku. Jinde zase na vlastní kůži vyzkoušíte, 

jakou sílu může mít taková vichřice, dokonce i zemětřesení či ohnivé tornádo, i když to poslední naštěstí jen uvidíte přes sklo. 

 

Jedno z pater je pak kompletně věnované člověku samotnému, včetně jeho vzniku, a to v rámci expozice nazvané Sexmisie, 

zaměřené citlivým způsobem na dospívání a sex a vhodné přece jen spíše pro náctileté. Lze ale vyzkoušet například to, jak 

funguje lidské ucho či oko, potrénovat vlastní sílu při pumpování červené tekutiny znázorňující srdeční činnost. Na figuríně 

pak můžete zjistit, jak dokážete operovat pomocí laparoskopie, ale třeba i pomocí soustředění porazit soupeře v posunování 

kuličky, aniž byste se jí dotýkali. 

 

Kromě již zmíněného robota má IQLANDIA připraveny ještě tři velké a už v prvních dnech návštěvníky jasně nejoblíbenější 

skvosty. Prvním je ono 3D planetárium se zhruba hodinovým programem vyplněným filmy o naší sluneční soustavě, přistání 

na Měsíci, a také o přírodě, druhým pak speciální hvězdný kolotoč, na kterém si lidé mohou vyzkoušet, co prožívá kosmonaut 

při cestě do vesmíru. Třetím v řadě je pak hvězdný skateboard, jehož pomocí plníte při prolítávání vesmírem různé úkoly. 

 

S výčtem řady dalších zajímavých a často i dobrodružných exponátů bychom ale mohli pokračovat ještě dlouho, proto je 

jednodušší IQLANDII navštívit. Obavy o to, že jde o vyčerpávající výlet, jsou liché - na mnoha místech jsou připraveny 

odpočinkové kouty, pro děti dokonce i místa na hraní se stavebnicemi Lego a také restaurace s dalším Lego koutkem či 

speciální bar s výbušnou piňakoládou či dusíkatou zmrzlinou. 

 

Více na www.iqlandia.cz 

Zdroj: článek Radim Vaculík, Právo  

 

Opočenská „Porcinkule“  
PÁTEK 1.8.2014 

17.00 - OTEVŘENÍ BRAN JARMARKU 

18.00 - SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ MARIANSKÝ 

KOSTELÍK houslový a klavírní recitál - koncert 

19.00 - BLACK ROLL rock - koncert 

20.30 -  HISTORICKÝ ŠERM - skupina FEXT 

21.00 - BLUE EFFEKT - rock koncert 

22.30 – UW – show - skupina AGRIPA 

23.00 - THE KINGISIZE BOOGIEMEN - blues – 

k poslechu a tanci 

SOBOTA 2.8.2014 

 8. 00 - OTEVŘENÍ BRAN JARMARKU 

11.00 - LOUTKOVÉ DIVADLO KAŠPÁREK 

15.00 - HISTORICKÝ ŠERM - skupina FEXT 

16.00 - LOUTKOVÉ DIVADLO KAŠPÁREK 

18.00 - KRÁLIČÍ HOP - králičí závody 

19.00 - PŘEKVAPENÍ DNE 

20.00 - HISTORICKÝ ŠERM - skupina FEXT 

20.30 - THE APPLES - rock - koncert 

22.00 - BENÁCKÁ NOC – OHŇOSTROJ - OHNIVÁ 

show 

22.30 - AC-DC revival- koncert 

24.00 - UW-show-skupina AGRIPA 

00.30 - FORSÁŽ - rock + ROCOTÉKA - taneční zábava 

až do rána. 

NEDĚLE 3.8.2014 

  8.00 - OTEVŘENÍ BRAN JARMARKU  

10.00 - LOUTKOVÉ DIVADLO KAŠPÁREK 

14.00 - HISTORICKÝ ŠERM - skupina FEXT 

15.00 - LOUTKOVÉ DIVADLO KAŠPÁREK 

16.00 - KRÁLIČÍ HOP - králičí závody 

17.00 - HISTORICKÝ ŠERM - skupina FEXT 

18.00 - KANTOŘI - folklor-koncert 

20.00 - UKONČENÍ JARMARKU 

 

Jarmark NA HRADIŠTI Opočno 2014 pořádá DIVADLO KODYM za podpory města Opočna. Změna programu vyhrazena! 

 

Více na www.opocno.cz  

 

Tavení skla dřevem  
Ve dnech 1.8. – 3.8.2014 probíhá v Deštném v Orlických horách v areálu Muzea zimních sportů, turistiky a řemesel již 

XXIII. ročník Svátku skla 

Pátek 1.8.2014 

15.00 hodin - Foukání a tvarování skla u pece Magdaléna 

16.00 hodin – Slavnostní zahájení XXIII. ročníku Tavení skla dřevem 

18.00 hodin – Podvečerní koncert country hudby 

Sobota 2.8.2014 

9.00 hodin – Foukání a tvarování sklad až do vyčerpání skloviny s ukázkami sklářských technologií 

18.00 hodin – Slavnostní koncert v kostele sv. Máří Magdalény  

19.30 hodin – Živá hudba ERRORI 

Neděle 3.8.2014 

10.00 hodin – Dražba výrobků Tavení skla dřevem 

 

http://www.iqlandia.cz/cz/uvodni-stranka
http://www.pravo.cz/
http://www.opocno.cz/
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Letecká show CIAF v Hradci Králové 
Ve dnech 6. – 7.9.2014 proběhne na královéhradeckém letišti v pořadí již 21. ročník prestižní mezinárodní letecké přehlídky 

Czech Internacional Air Fest, který navštěvuje přes 50 tisíc lidí.  

 

Parkování v Opočně 
Od června platí změna parkování v Opočně na Kupkově náměstí, které se týká parkoviště kolem budovy městského úřadu, 

parkoviště u novinového stánku a parkoviště u prodejny potravin. Na těchto parkovištích se může parkovat ve všední dny 

od 7:00 do 17:00 hodin pouze po dobu max. 2 hodin. Parkovací kotouče zakoupíte v informačním centru v přízemí budovy 

městského úřadu a stojí 12 Kč. Volné neomezené parkování zůstává před klášterem (jak u kláštera, tak na parkovišti naproti 

kostelu - bývalé autobusové zastávky) a v celé severní frontě Kupkova náměstí (parkovací místa před železářstvím, hotelem 

Holub atd.) Parkovací hodiny je možné je použit i v jiných městech, což platí i naopak. Pokud se řidiči nepodaří hodiny 

pořídit, může údaj o času příjezdu napsat na papír a opět viditelně umístit do vozu. 

 

Parkování v Dobrušce 
V Dobrušce v ulici Komenského jsou 4 parkovací místa, na kterých lze parkovat bezplatně maximálně 

30 minut. Bezplatné parkování je ovšem podmíněno použitím parkovacího kotouče (parkovacích hodin), 

který lze zakoupit v IC Dobruška v hodnotě 15 Kč. 

 

 

Zdraví  
 

Nadváha a obezita 
K čemu slouží BMI (Body Mass Index) 

Body Mass Index je jednoduchý prostředek, který vyjadřuje poměr mezi naší výškou a hmotností. Nelze ho tedy brát jako 

jednoznačný ukazatel, jak jsme na tom s nadváhou, obezitou, případně podvýživou. Tento index nám pouze velice 

zjednodušeně ukazuje naše přibližné zjištění a zařazení. 

 

Vzorec pro výpočet BMI 

 

 

Hodnocení BMI (Body Mass Index) 

Výsledek pod 19 BMI 

Pravděpodobně trpíte podvýživou. Je to život ohrožující stav, kdy je tělo vysílené a imunita oslabená. Je nutné navštívit 

lékaře a společně hledat příčinu. Může se jednat například o onemocnění slinivky břišní, zvýšenou funkci štítné žlázy nebo 

psychické vypětí. Každopádně s tím je potřeba něco dělat! 

 

Výsledek BMI v rozmezí 20 - 25 

Ideální stav, vyvážené hodnoty, normální váha, nehrozí žádná zdravotní rizika. 

 

Výsledek BMI v rozmezí 25 - 30 

Nadváha. Do této kategorie bohužel patří většina Čechů. Stravujeme se nepravidelně a nezdravě, málo se hýbeme, 

konzumujeme hodně sladkých a tučných pokrmů, ale málo zeleniny a ovoce. 

 

Výsledek BMI v rozmezí 30 - 40 

Obezita, vysoká zdravotní rizika, bolesti zad a kloubů jsou na denním pořádku. Zvyšuje se riziko kardiovaskulárních 

onemocnění cukrovky, vysokého krevního tlaku, rakoviny. 

Výsledek BMI nad 40 

Těžká obezita, hrozí selhání některých orgánů. 

 

Zdroj: http://nadvaha-a-obezita.zdrave.cz  

 

Nejzdravější druhy ovoce a zeleniny 
Nejzdravější druhy ovoce a zeleniny 

Ovoce a zelenina jsou potraviny, ve kterých podle všeho najdeme nejvíc vitamínů, minerálů a dalších důležitých látek 

pro naše zdraví. Konzumovat bychom je měli nejčastěji v syrovém, nebo jen šetrně upraveném stavu, např. vařením v páře. 

Pokud jde o snahu zhubnout, je často doporučováno zvýšit denní spotřebu čerstvé zeleniny, s ovocem však musíme být 

opatrnější. 

 

Ovoce obsahuje poměrně velké množství přírodních cukrů, při dietě proto úplně postačí dva až tři kousky denně. Za nejméně 

kalorické ovoce se považují oblíbené jahody, meruňky a ananas. K těm více kalorickým patří banány a také avokádo, 

obsahující i velké množství tuků. 

http://nadvaha-a-obezita.zdrave.cz/
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Nejzdravější druhy ovoce 

Jahody 

Jahody obsahují velké množství vody a vitamíny A, B, C, a E. Dále pak draslík, hořčík, zinek aj. Jsou dietní a obsahují 

důležité organické kyseliny. Pozor však na možný vznik alergie! 

Meruňky 

Jsou taktéž vhodné pro dietu a obsahují vitamíny A, B a C. Jsou antioxidační a díky obsahu thiaminu posilují nervy. 

Při pěstování těžko snáší nízké zimní teploty. 

Hroznové víno 

Obsahuje vysoké hodnoty draslíku a vitamínu C, má také vyšší výživovou hodnotu a někdy může způsobovat nadýmání. 

Jablka 

Jsou cenným zdrojem vitamínu C a pektinu, mají pozitivní efekt na lidský organismus. Přes snadnou dostupnost nejrůznějších 

druhů exotického ovoce bychom naše česká jablka neměli opomíjet. 

Ostružiny 

Ostružiny jsou zdrojem vitamínů B, C a K, posilují imunitu a jsou silným antioxidantem. Regenerují sliznici, obsahují 

karoten, fosfor, draslík, železo, hořčík i vápník. 

Brusinky 

Díky vysokému obsahu vitamínů A, C a K působí blahodárně při nachlazení, pro zdravé oči, proti rakovině i stárnutí. Udržují 

zdravý žaludek a močové cesty. Jsou hojně využívané při hubnutí a pro zvýšení mužské potence. 

 

Nejzdravější druhy zeleniny 

Brokolice 

Obsahuje vitamíny A, B a C, dále pak vápník, draslík a fosfor. Je bohatá na vlákninu a působí jako antioxidant, chrání 

před volnými radikály i nádorovým bujením. Patří k nejzdravějším druhům zeleniny a rozhodně stojí za to si ji občas dopřát. 

Špenát 

Obsahuje mnoho cenných živin, fytohormony důležité pro vývoj svalů a známé železo. Dále jsou v něm zastoupeny 

např. vitamíny C, D, E a B, také karoten a thiamin. 

Cuketa 

Velmi dietní, zdravá a oblíbená zelenina. Obsahuje vitamíny A, C a E a je známá širokou škálou možností tepelné úpravy. 

Je původem z Itálie. 

Mrkev 

Každé malé dítě je přesvědčeno, že mrkev bystří náš zrak. Mrkev obsahuje karoten a tím vysoké množství vitamínu A, který 

je pro lidský zrak přínosný. Na dioptrické vady oka však konzumace mrkve vliv nemá. Mrkev dále obsahuje vlákninu, 

stopové prvky a přírodní antioxidanty. 

Červená paprika 

Je bohatá na vitamíny A, B, C, D a E. Její obsah vitamínu C je dokonce vyšší než v pomeranči. Dále je zdrojem mnoha 

důležitých minerálních látek, jako je draslík, hořčík, vápník, železo, zinek a jód. Ze všech barevných odrůd je díky tomuto 

bohatému spektru prospěšných látek nejhodnotnější právě sytě červená paprika. 

 

Zdroj: http://hubnuti-dieta-a-zdrava-strava.zdrave.cz  

 

Ještě nějaké ty babské rady… 
 

Převratná studie: Okurky jsou zázračný lék!  
Salátové okurky nejen dobře chutnají, ale mají i skvělé účinky na naše tělo. Kromě toho mají i praktické využití. 

Co všechno tenhle zelený zázrak dokáže? 

 

Není žádnou novinkou, že ovoce a zelenina dokážou úplné zázraky a mají skvělý vliv na naše tělo. Do soupisu zázračných 

plodů patří jednoznačně salátová okurka. Rozhodně by vám neměla doma chybět. Jaké v sobě skrývá kouzlo a na co všechno 

se dá použít? 

 

1. Na krásu: Okurka má podobné účinky jako aloe vera. S pletí dělá doslova zázraky. Pomáhá ji regenerovat, hydratovat, 

vyživovat, zklidňuje ji, omlazuje a vyhlazuje drobné vrásky kolem očí. Obsah křemíků a dalších minerálních látek napomáhá 

hojení kůže a zpevnění nehtů. Vylisovaná okurková šťáva zabírá na ekzémy, lupénku, kopřivku nebo akné. 

 

2. Na oteklé oči: Účinky okurky na oteklé oči jsou už dávno známé. Po probdělé noci stačí přiložit na pár minut na unavené 

či podrážděné oči plátky této zeleniny a za chvíli nikdo nepozná, že jste špatně spali. 

 

3. Na hubnutí a proti celulitidě: Pokud jste se rozhodli, že už je teď ten správný čas na hubnoucí kúru do plavek, zařaďte 

do svého jídelníčku právě okurky. Obsahují 95% vody a umí skvěle zasytit. Pokud se zároveň chcete zbavit celulitidy, 

potírejte si problémové partie plátkem okurky. Kůže se vám zpevní 

 

4. Na svěží dech: Chystáte se na schůzku a nechcete protějšek odradit zápachem z úst? Dejte si do pusy na 30 vteřin plátek 

okurky. Látky v ní obsažené zničí nežádoucí bakterie, které zápach v ústech způsobují. 

http://hubnuti-dieta-a-zdrava-strava.zdrave.cz/
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5. Proti cukrovce: Okurkou se můžete postavit i proti diabetu. Tato zelenina totiž obsahuje hormon, který tělo potřebuje 

k tomu, aby tvořilo inzulín. Navíc má okurka glykemický index 0, což je naprosto ideální. 

 

6. Na vysoký tlak: Látky obsažené v okurkách, jako jsou fosfor, vápník, a draslík, pomáhají snižovat tlak. Pokud tedy trpíte 

vysokým tlakem, dopřávejte si pravidelně například okurkovou limonádu! 

 

7. Proti rakovině: Jednou z nejzásadnějších předností okurky je, že pomáhá předcházet rakovině. Je vědecky dokázáno, že 

chrání prostatu, prsa, vaječníky, plíce i dělohu. Za tuto ochranu mohou vitamíny a protinádorové látky. 

 

8. Proti plešatění: Okurkou můžete bojovat i proti plešatění. Látky obsažené v okurce zastavují vypadávání vlasů. 

 

9. Na pročištění těla: Pokud se rozhodnete pro detoxikaci svého těla, okurka je tím správným nástrojem. Zbavuje organismus 

toxinů, ředí kyselinu močovou a čistí organismus při chřipce a nachlazení.   

 

10. Na spáleniny: Neodhadnete-li v létě opalování a pobyt na sluníčku, sáhněte hned po okurce! Pomůže od spálenin 

i slunečního úpalu.  

 

11. Na únavu: Patříte mezi ty, kterým v odpoledních hodinách dochází "šťáva" a musí si dát kafe, abyste zbytek dne vůbec 

přežili? Zkuste si dát salátovku! Cukry a vysoký obsah vitamínu B vás během chvilky nakopne a vydržíte být bdělí i několik 

dalších hodin. 

 

12. Na zamlžené sklo: Pokud se chcete po horké koupeli podívat do zrcadla, zkuste ho před tím přetřít plátkem okurky. 

Zamezíte tak jeho mlžení a ještě budete mít v koupelně svěží vůni. Okurkou se dají skvěle vyleštit i vodovodní baterie. 

 

13. Proti kocovině: Jestli chcete předejít po bujaré noci bolesti hlavy, dejte si před spaním kousek salátovky. Obsažený cukr 

a vitamín B doplňuje tělu živiny. Udrží tělo v rovnováze a předejdete tak nepříjemné kocovině.  

 

14. Na boty:  Potřebujete si vyleštit boty a nemáte doma zrovna krém? Vezměte slupky od okurky a boty jimi přetřete. Během 

chvilky vám látky obsažené v okurkách zajistí vysoký lesk. Tato metoda leštění navíc ještě odpuzuje vodu.  

 

15. Na vrzající dveře: Nemáte po ruce přípravky, které zabrání nepříjemnému vrzání pantů? Potřete je okurkou a vrzání bude 

hned pryč!  

 

Zdroj: http://tn.nova.cz/zpravy/zajimavosti   

 

Medvědí česnek – nazývaný též „Všelék“ 
Sice je už léto a jarní sběr medvědího česneku je za námi, ale to určitě nevadí tomu, abychom si prostudovali jeho účinky 

a připravili se tak na novou sezónu. Pokud víme, kde česnek roste nebo jej sami pěstujeme, můžeme ještě využít jeho cibulky, 

které se sbírají na podzim. 

 

Medvědí česnek je skutečný zelený poklad. Pokud se na jaře rozhodnete využít jeho síly, určitě neprohloupíte. 

 je to silný přírodní antioxidant a antibiotikum  

 má močopudné a projímavé účinky 

 působí proti bakteriím a zánětům, urychluje hojení ran a vředů 

 snižuje krevní tlak a riziko kornatění tepen  

 obsahuje velké množství vitamínu C  

 snižuje nadýmání, uklidňuje křeče hladkého svalstva a ničí střevní parazity 

 zabraňuje vzniku mykóz  

 pročišťuje ledviny a močový měchýř  

 chrání před vznikem rakovinného bujení  

 pomáhá při dušnosti, závratích, stavech spojených s menopauzou  

 podporuje chuť k jídlu, trávení a tvorbu krve 

 doporučuje se proti chřipkám, ateroskleróze a astmatu. 

 

Celá rostlina je prostoupena účinnou silicí, obsahující sirné složky a čpavek. Dále obsahuje vitamín C, fytoncidy, hořčiny 

a další látky. Účinné látky v česneku medvědím regulují činnost žaludku, podporují trávení, urychlují hojení ran a vředů, 

uklidňují křeče hladkého svalstva a ničí střevní parazity. 

 

Brzy z jara jsou mnohé lužní lesy pokryty čerstvými, zelenými listy česneku medvědího. Vyrůstají ze země v dubnu květnu, 

někdy i dříve. Kvete však až uprostřed května a v červnu. Dřímají v něm mohutné léčivé síly a vypráví se, že i medvědi ho 

hledají po zimním spánku, aby si jím pročistili žaludek, střeva a krev.  

 

Česnek medvědí má v podstatě všechny vlastnosti našeho česneku, je ale mnohem léčivější. Proto je zvláště vhodný pro jarní 

omlazovací kúry na odstranění škodlivých látek a léčí i chronické choroby kůže.  

http://tn.nova.cz/zpravy/zajimavosti
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C5%99ed&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99e%C4%8D
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hladk%C3%A9_svalstvo
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=St%C5%99evn%C3%AD_parazit&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ch%C5%99ipka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ateroskler%C3%B3za
http://cs.wikipedia.org/wiki/Astma
http://cs.wikipedia.org/wiki/Silice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Amoniak
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vitam%C3%ADn_C
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fytoncid
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ho%C5%99%C4%8Diny
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDaludek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tr%C3%A1ven%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C5%99ed&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99e%C4%8D
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hladk%C3%A9_svalstvo
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=St%C5%99evn%C3%AD_parazit&action=edit&redlink=1
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Chceme-li mít v domácnosti celý rok léčivou sílu česneku medvědího, uděláme si lihový výtažek - tinkturu. Z této tinktury 

používáme denně 10-12 kapek ve vodě. Kapky výborně podporují paměť, zabraňují zvápenatění cév (arterioskleróze) 

a zbavují nás mnoha jiných těžkostí.  

 

Česnek medvědí má velmi dobré účinky na žaludek a střeva. Je vhodný při akutních a chronických průjmech, provázených 

plynatostí a kolikami.  

 

Rovněž je vhodný při zácpách, které provázejí vnitřní křeče nebo choroby střev.  

Škrkavky a hlísty se po určité době používaní česneku ztrácejí. Zlepšuje se výkonnost střev, a proto se ztrácejí i ty obtíže, 

které se vyskytují u starších lidí a nemírných jedlíků, když jsou střeva lenivá nebo přecpaná.  

 

Víno z česneku medvědího je zázračným lékem pro všechny staré lidi, kteří mají trvale zahleněné průdušky a s tím spojené 

těžkosti při dýchání. Dokonce i při zastaralém kašli se zahlenění průdušek uvolňuje a tak mizí i dýchavičnost. Velmi vřele se 

doporučuje tento lék i při tuberkulóze a vodnatelnosti, na které často trpí staří lidé.  

 

Čerstvé, nasekané listy pročišťují i ledviny a močový měchýř a podporují odchod moče.  

 

Natřeme-li čerstvou šťávou těžko se hojící rány, rychle se zahojí. Ba dokonce se zlepšuje i stav při onemocnění věnčitých 

(koronárních) cév.  

 

Způsoby užívání 

Jako koření:  

Čerstvé listy česneku medvědího se nařežou nadrobno jako pažitka a sypou na chlebíčky, do polévek, omáček, salátů 

a masových pokrmů. Často se přidává také do listového špenátu nebo do špenátové polévky. Samotný špenát jím můžete také 

úplně nahradit a vytvořit tak příjemnou změnu pro typicky jarní jídelníček. 

 

Tinktura:  

Nadrobno nakrájené listy anebo cibulky naplníme volně až po hrdlo láhve, zalejeme 38-40% režnou anebo jinou doma 

vypálenou kořalkou a postavíme na 14 dní na slunko nebo na teplé místo (v blízkosti kamen). Používá se denně 10-15 kapek 

do vody.  

 

Víno: 

Vezmeme plnou hrst nadrobno nakrájených listů, krátce je povaříme v asi 1/4 litru bílého vína, osladíme podle chuti medem 

nebo sirupem a obden z něho pomalu po doušcích popíjíme.  

 

Mladé rostlinky sbíráme v dubnu a v květnu, tedy ještě před rozkvětem, cibulky koncem léta anebo na podzim. Používám 

pouze čerstvé listy. Usušené ztrácejí léčivé účinky. Můžeme však nasekané listy zamrazit, několik dnů vydrží čerstvý 

ve sklenici s vodou, nebo v lednici ve vlhkém pytlíku či zabalený do navlhčené utěrky. Listy česneku se také dají použít 

pro ovonění olivového oleje, stačí jen pár lístků, nechat odležet týden a máme hotovo. Vznikne nám po česneku krásně 

voňavý olej. 

 

Zdroje: 

http://bylinky.zdrave.cz  

http://cs.wikipedia.org  

http://bylinky.kvalitne.cz 

http://www.celysvet.cz/cesnek-medvedi.php  

http://medvedicesnek.webnode.cz  

http://masaze-dana.cz/blog/cesnek-medvedi 

http://www.receptyonline.cz  

 

Všechny rady ve zpravodajích jsou bez záruky, berte je s rezervou! Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin se vždy nejdříve poraďte s lékařem!!! 

 

Obyvatelé části obce V Lípách 
 

Kalous ušatý 
Část obce V Lípách byla pojmenovaná podle kdysi nádherné lipové aleje. Lípy však pomalu mizí, hlavně díky zamokřeným 

pozemkům.  Ale i to se jistě brzy změní a obec bude moc, jak má ve svém dlouhodobém záměru, vysázet lípy nové. O tom 

však nyní mluvit nebudeme.  

 

Pamětníci však vědí, že této části se také říká „Na kalousku“, a to podle sovy – kalouse ušatého, který v místním smíšeném 

lese žil v hojném počtu.  

 

O kalousovi ušatém se můžete dozvědět v každé encyklopedii o ptácích, přírodě nebo na internetu. V pohádkové knížce na něj 

nezapomněla ani Dagmar Honsnejmanová. Možná to je i tím, že kalousové se tu opět usadili. A tak jedna pohádka je možná 

právě o jednom z nich. 

http://bylinky.zdrave.cz/
http://cs.wikipedia.org/
http://bylinky.kvalitne.cz/
http://www.celysvet.cz/cesnek-medvedi.php
http://medvedicesnek.webnode.cz/
http://masaze-dana.cz/blog/cesnek-medvedi
http://www.receptyonline.cz/
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O moudrém kalousovi 
V každém lese žije vždy alespoň jedna moudrá sova. Tady u nás už snad od nepaměti žijí kalousové. Pro ty, co nevědí, co je 

to kalous, ho musím trochu popsat. 

 

Kalous ušatý je pták veliký asi jako holub. Má oválný obličej a bílé peří v závoji kolem očí tvoří písmeno X. Kolem uší má 

dlouhá pera a žlutočervené oči. Tato půvabná sova žije velmi skrytě. "Ouška", vlastně jen chomáčky per, nemají 

pro vynikající sluch kalouse ušatého žádný význam. Skutečné uši jsou umístěny po stranách hlavy a dokážou zachytit 

i nejtišší vzdálené zapískání. 

 

Samičky jsou na přední straně těla nepatrně tmavší. Kalousové létají velmi potichu a v letu ho poznáme podle silné hlavy, 

dlouhých štíhlých křídel a pomalých úderů křídel. Ve dne odpočívá v korunách stromů a za kořistí létá při setmění. V noci 

velmi dobře vidí i slyší. Jakmile zaslechne šramot případné oběti, zaútočí na ni se smrtící jistotou. 

 

Kalous ušatý je nejhojnější sovou zemědělské krajiny. Nejčastěji se zdržuje v jehličnatých lesích, ale setkáme se s ním 

i ve smíšených lesích. Příležitostně hnízdí dokonce na mokřadech a vřesovištích. 

 

Přes den ho uvidíme jen výjimečně, protože díky svému zbarvení je vynikajícím způsobem maskovaný. Pokud sedí nehnutě 

na stromě, jeho štíhlé rovné tělíčko si snadno spleteme s kouskem suché 

ulomené větve. 

 

Živí se převážně drobnými hlodavci, jako jsou třeba hraboši a myšice. 

Občas se živí i malými ptáky a hmyzem. 

 

Kalous ušatý je částečně tažný pták, někteří jedinci od nás odlétají 

do jižnější Evropy a k nám přilétají ze severu. 

 

V našem lese žije už dlouhá léta kalous, který si zdejší krajinu tak 

oblíbil, že tu zůstává i přes zimu. My bludičky ho často navštěvujeme, 

umí tak nádherně vyprávět a zná v lese snad každou větvičku. 

 

Zvířátka se občas popichují a tropí si legraci z ostatních, ale někdy to 

přeženou a pak utíkají právě ke starému kalousovi, aby je rozsoudil. 

Moudrý kalous vyslechne jednoho, druhého i třetího, chvíli přemýšlí 

a nakonec je vždy spravedlivě rozsoudí. Při hádkách totiž málokdy lze 

určit pravého viníka. Nakonec všichni vyslechnou jeho spravedlivý 

ortel. Rozhádaná zvířátka nakonec společně odcházejí jako přátelé 

a každý si nese nějaký úkol, který musí splnit do nejbližšího setmění. 

A pak už jen můžeme vidět, jak po lese běhají veverky nebo zajíčci 

a kropí kytičky, zalévají mech a sbírají staré lístky ze stromů. A les? 

Ten se na ně zase usmívá a kalous si zase spokojeně podřimuje. 

 

Pozn.: Na fotografii je mládě kalousa ušatého z 18.5.2014, 

fotografovala Dagmar Honsnejmanová 

 

Slovo šéfredaktorky na závěr 
 

Kdo by neznal „Šejkspíra“?  
Není snad jediného člověka, který by neviděl alespoň jednu jeho divadelní hru, nečetl jeho báseň. I po 450ti letech jsou jeho 

díla aktuální, neopakovatelná a hlavně žádaná. Z tohoto důvodu bude moje poslední slovo věnováno právě životu a dílu 

tohoto nenapodobitelného literárního a divadelního umělce. Chtěla bych se připojit k dlouhé řadě těch, kteří ho obdivují 

a složit poklonu jeho mistrovskému psaní. 

 
William Shakespeare je považován za největšího dramatika světové literatury. Z jeho díla se dochovalo jemu připsaných 

37 divadelních her, 154 sonetů, dvě dlouhé epické básně a několik dalších děl. Jeho hry byly přeloženy do všech 

významnějších jazyků. Kromě tvorby dramat se věnoval i herectví. Neví se, kdy přesně se narodil, odhaduje se 23.4.1564, 

jisté je však pouze to, že byl pokřtěn 26.4.1564. Narodil se v Anglii ve Stratfordu nad Avonou. Byl synem Johna Shakespeara, 

úspěšného rukavičkáře a později i radního města Stratfordu, pocházejícího ze Snitterfieldu, a Mary Ardenové, dcery bohatého 

velkostatkáře.
 
 

 

Za jeho datum narození je některými autory považován 23. duben, den Svatého Jiří, neboť bylo v té době zvykem křtít 

chlapce tři dny po jejich narození. Existují však spekulace, že badatel z 18. století, který toto datum uvedl jako první, se mohl 

zmýlit. Shakespeare se narodil jako třetí dítě z osmi a byl nejstarším synem, který přežil do dospělosti. 

http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/145874-ptaci
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/131035-holub-hrivnac
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/128438-evropa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Divadeln%C3%AD_hra
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sonet
http://cs.wikipedia.org/wiki/Epick%C3%A1_poezie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Herectv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=John_Shakespeare&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Mary_Arden&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/23._duben
http://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%BD_Ji%C5%99%C3%AD
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V 18 letech se Shakespeare oženil s 26letou Anne Hathaway. Povolení k jejich sňatku vydal církevní soud diecéze 

ve Worcesteru dne 27. listopadu 1582. Obřad byl pravděpodobně připraven ve spěchu, protože kancléř diecéze povolil, aby se 

ohlášky četly pouze jednou namísto třikrát, jak bylo zvykem. Důvodem spěšné svatby mohlo být těhotenství Anne, neboť šest 

měsíců poté se narodila dcera Susanna, která byla pokřtěna 26. května 1583. Další dvě děti 

byla dvojčata, syn Hamnet a dcera Judith, která se narodila necelé dva roky poté a byla 

pokřtěna dne 2. února 1585. Hamnet však zemřel z neznámých příčin ve věku jedenácti 

let, což pravděpodobně poznamenalo další Shakespearovu tvorbu 

 

Shakespeare byl již za svého života významný dramatik a básník, byl tehdy údajně známý 

dokonce i na českém území.
 
K prvnímu českému překladu (adaptaci) Shakespearova díla 

došlo v roce 1786 zásluhou Karla Ignáce Tháma, který přeložil Macbetha. Světovou slávu 

získala jeho díla v 18. století, také zásluhou francouzských, italských a německých 

překladů. I v dnešní době jsou jeho hry velmi oblíbené a jsou stále hrány po celém světě. 

 

Podle dochovaných Shakespearových nákupů a investic můžeme usoudit, že se z něj stal 

vcelku bohatý muž. Je známo, že Shakespearova starší dcera Susanna se v roce 1607 

provdala za lékaře Johna Halla. Mladší dcera Judith, která se nikdy nenaučila číst a psát, se 

dva měsíce před Shakespearovou smrtí vdala za Thomase Quineyho, obchodníka s vínem. 

 

Shakespeare zemřel 23. dubna 1616. Ve své poslední vůli zanechal své starší dceři Susanně značné množství majetku. 

Podmínkou bylo, aby jej předala nedotčený svému prvnímu synovi. Shakespearova manželka, v literatuře většinou zvaná 

Anne Hathaway, je v jeho dochované závěti zmíněna jen jako dědička "druhé nejlepší postele". Manželé Hallovi měli jen 

jedno dítě, dceru Alžbětu, která se dvakrát provdala, ale zemřela bezdětná v roce 1670. Quineyovi měli tři děti, ale všechny 

zemřely bez potomků. Tak v roce 1670 Shakespearův rod zanikl. 

 

William Shakespeare je nejskvělejším autorem vrcholného období renesance. Jeho dílo je zcela světské, bez zjevných 

náboženských motivů. Ve svých dílech zobrazuje Shakespeare ženy jako emancipované osobnosti, které si dovolují odporovat 

mužům a mít vlastní názor. To nebylo v tehdejší době ještě zcela obvyklé. Autor musel mít odvahu a nebát se porušení 

konvencí, i když mu v tom "hrála do noty" skutečnost, že působil v Anglii za vlády velmi inteligentní, vzdělané a energické 

královny Alžběty I. Ženy v Shakespearových hrách také vynikají čestností, hrdostí a půvabem. 

 

Shakespearova díla obsahují řadu faktických omylů, někdy zřejmě záměrných, někdy možná jen zdánlivých. Tak například 

ve hře Zimní pohádka se část děje odehrává kromě v Itálii také v „Čechách (Bohemia) – pusté zemi u moře“. 

 

K jeho neznámějším dílům patří: 

Historické hry 

 Richard III., 

 Jindřich VIII.  

Komedie 

 Zkrocení zlé ženy  

 Sen noci svatojánské  

 Kupec benátský  

 Mnoho povyku pro nic  

 Veselé paničky windsorské  

 Večer tříkrálový  

 

 

Tragédie 

 Romeo a Julie  

 Julius Caesar 

 Hamlet  

 Othello  

 Macbeth  

 Král Lear  

 Antonius a Kleopatra 

Zdroj: http://www.spisovatele.cz/william-shakespeare, http://cs.wikipedia.org/wiki/William_Shakespeare  

 

Dagmar Honsnejmanová, také knihovnice a kronikářka 

 

Citát nakonec… 
„Bláznovství obchází kolem světa jako slunce. Není místa, kde by nesvítilo.“  
 

Zdroj: http://citaty.net  
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